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NY LUFTMAKTSTEORI - 2.0? 

En teoriprövande fallstudie av Arash Heydarian Pashakhanlou´s luftmaktsteori. 

 

Sammanfattning: 

Nya hot gör sig ständigt påtagliga där asymmetriska inslag blir alltmer förekommande. 

Luftmakt finns idag som ett kraftfullt maktmedel i de allra flesta stater men det finns få 

luftmaktsteorier ämnade för kvantitativt underlägsna stater. Luftmaktsteorier är relevanta för staters 

luftmaktsstrategier då teorier skänker svar till varför vi utbildas och tränas på ett visst sätt. The 

Underdog´s model, en luftmaktsteori gällande asymmetrisk luftmakt, påvisar teoretiskt hur 

kvantitativt underlägsna stater kan öka sina chanser mot en överlägsen motståndare genom att 

använda sina resurser på bästa sätt. 

 

Syftet med denna studie är att teoripröva ”The Underdog´s model” och undersöka dess validitet. 

Genom att pröva denna luftmaktsteori utifrån två fall, Sexdagarskriget 1967 och Gulfkriget 1990–

1991, kan även ny kunskap om asymmetriska luftmaktskonflikter skapas. Fallen studeras utifrån ett 

luftmaktsperspektiv. 

 

Studiens resultat visar på att chanserna för en stat kan öka om teorins sex faktorer uppfylls och den 

underlägsna staten presterar bättre än sin motståndare, teorins validitet bedöms som stor. Däremot 

kan inte analysen med säkerhet säga om det finns andra aspekter som kan vara avgörande för en 

stats framgång som inte analyseras under teorins framträdande faktorer. 

 

Nyckelord:  

Asymmetrisk konflikt; Gulfkriget; Luftmakt; Sexdagarskriget; The Underdog´s Model  
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1. Inledning  

Berättelsen om David och Goliat är en välkänd historia om en herde och en stor krigare som 

liknas vid en jätte. David en ung fårskötare med ett stort hjärta för sina får, en underdog som 

till trots tar sig an utmaningen att strida mot Goliat, allt för att rädda sitt folk.  

Genom list och kreativitet lyckades David döda den stora krigaren Goliat, David slungar en 

sten mot Goliats panna som omedelbart stupar. Folket är åter fria.1  

Många länder betraktas som underlägsna, småstater som är i underläge, som vid konflikter 

tvingas slåss mot jättar, en motståndare som ofta är kvantitativt överlägsen. En motståndare 

som står mellan småstaten och freden.   

 

Luftmaktsteorier har funnits genom decennier med början av Giolio Douhet till nutida Shaun 

Clarke. Luftmakt (se kap 1.4 begrepp) är inte längre unikt för stormakter utan finns idag som 

ett kraftfullt maktmedel i de allra flesta stater. Småstatens utmaning med luftmakt är att 

luftmaktsteorier i huvudsak förefaller vara avsedda för stormakter. Bristen på teorier för 

småstaten leder till att de anpassar sin luftmaktsstrategi till befintliga luftmaktsteorier 

utvecklade av och för stormakter. Giulio Douhet, John Boyd, John Warden och Robert Pape är 

några av de stora luftmaktsteoretikerna men ingen av dessa teoretiker skrev sina verk utifrån 

ett asymmetriskt förhållande. Åtminstone inte utifrån att motståndaren var kvantitativt 

överlägsen. Clarke är en av få luftmaktsteoretiker som skrivit utifrån ett småstatsperspektiv,2 

men han har till trots inte fått någon större genomslagskraft även då många stater är eller 

betraktas som kvantitativt underlägsna. Denna litterära lucka är problematisk då dagens 

existerande realiteter ser ut på ett annat sätt.                                                                                                                              

I Air and Space Power Journal vinterutgåva 2021 (Volume 35 Issue 4) publicerades en artikel, 

skriven av Arash Heydarian Pashakhanlou, gällande asymmetrisk luftmakt. En modell som kan 

teoretisera hur en stat kan öka sina chanser att vinna mot en kvantitativ överlägsen motståndare. 

En luftmaktsteori som kallas The Underdog´s model (UM).3 Modellen är inte prövad mot 

någon luftmaktskonflikt och då det finns få luftmaktsteorier för småstater finns det ett 

krigsvetenskapligt intresse och relevans att pröva denna nya luftmaktsteori. En modell som kan 

 
1 ”Första Samuelsboken” 17 i Gamla Testamentet, Bibeln.  
2 Clarke, R. S. (Shaun). Strategy, Air Strike and Small Nations. Repr. RAAF Base Fairbairn: Aerospace Centre, 

2001. E-bok 
3 Pashakhanlou, Arash Heydarian. “The Underdog’s Model: A Theory of Asymmetric Airpower.” Air & space 

power journal. Vol. 35, nr. 4, 2021: 6–22. 
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förbättra en underlägsen stats strategier vilket i sin tur kan leda till ökade chanser till framgång 

mot en överlägsen motståndare. 

Föreliggande studie avser undersöka UM´s validitet genom att pröva teorin på Sexdagarskriget 

1967 och Gulfkriget 1990–1991. 

 

1.1. Problemformulering, syfte och frågeställning 

Luftmaktsteorier är relevanta för en stats luftmaktsstrategier. Teorier skänker svar till varför vi 

utbildas och tränas på ett visst sätt.4 Genom att studera luftmaktsteorier ökar kunskapen för hur 

andra stater planerar sina strategier för egen luftmakt. Vid samarbete mellan nationer kan sådan 

kunskap leda till förståelse mellan stater och interoperabiliteten kan öka. Även svagheter och 

tyngdpunkter kan identifieras hos en eventuell motståndare. Luftmaktsteorier hjälper också till 

att stärka luftstridskrafters trovärdighet.5 Clarke menar att småstaten skapar de bästa 

förutsättningar för att bedriva luftoperationer genom att tänka kreativt och med befintliga 

resurser och medel nyttja dem på effektivast sätt. Initiativtagning, beslutsamhet och 

handlingskraftighet är viktiga faktorer för att maximera nyttan av luftmakt samtidigt som 

statens målsättningar måste vara rimliga.6 Nya hot gör sig ständigt påtagliga, teorier och 

doktriner är nödvändiga för att framgångsrikt avvärja dessa hot men bör anpassas till dagens 

realitet och storlek på stat.7 Att som småstat uppbringa fullständig kapitulation hos 

motståndaren är inte rimligt, men kan chanserna till framgång öka mot en motståndare som är 

kvantitativ överlägsen bör den genast tas. Den nya UM-teorin8 teoretiserar ovanstående 

argument men är ännu inte prövad.  

 

Studien syftar till att teoripröva UM och undersöka dess validitet. UM kommer därmed prövas 

mot två fall, ett David fall och ett Goliatfall där UM-teorin står i fokus. Fallen kommer därefter 

jämföras och diskuteras. Att studera och pröva detta forskningsproblem kan ge ökad förståelse 

för asymmetriska konflikter inom luftmakt samt visa vilken nytta en ny luftmaktsteori kan ha.  

 
4 Høiback, Harald. “What Is Doctrine?” Journal of strategic studies 34, no. 6 (2011): 879–900; Edmonds, D.K., 

“In search of high ground: The airpower trinity and the decisive potential of airpower”. Airpower Journal, Vol 

12, Nr 1, 1998, 9. 
5 Meilinger, Phillip S. “Air Power Theory”. I Routledge Handbook of Air Power, Olsen, John Andreas (red), 53-

62. Milton: Routledge, 2018. 
6 Clarke, Strategy, Air Strike and Small Nations, 87-103. 
7 Meilinger, “Air Power Theory”, 53-62.   
8 Pashakhanlou, “The Underdog’s Model: A Theory of Asymmetric Airpower”, 6–22. 
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Asymmetriska konflikter innebär nya utmaningar med olika typer av motståndare, där enbart 

viljan från exempelvis ickestatliga aktörer och små stater kan utmana en stormakt. Ökad 

kunskap om asymmetriska konflikter kan bidra med förståelse om krigets natur och hur en stat 

kan omvandla en motståndares styrka till svaghet.9  

 

Studiens övergripande forskningsfråga är: 

Vilken förklaringskraft har Pashakhanlous UM luftmaktsteori på Israels och Iraks användning 

av luftmakt under Sexdagarskriget 1967 samt Gulfkriget 1990–1991? 

 

1.2.  Material, källkritik och avgränsningar 

Studiens empiri utgörs av vetenskapliga artiklar, böcker och akademiska tidskrifter. Materialet 

är i huvudsak skriven på engelska alternativt översatt till engelska från andra språk. Empirin 

består av både sekundär- samt primärkällor. Primärkällor i form av forskningsartiklar och 

publikationer samt sekundärkällor i form av återberättelser av ögonvittnesskildringar och 

intervjuer samt översättningar av dokument. Då studien analyserar konflikter är det av vikt att 

vara källkritisk. Källkritik kan delas in i fyra områden såsom äkthet, tidsamband, oberoende 

och tendensfrihet. Med äkthet menas att källan inte är förfalskad. Tidssambandet innebär tiden 

mellan händelse och berättelse. Oberoende är källans självständighet eller dess brist och 

slutligen tendensfrihet hur källan genom partiskhet och politiskt intresse kan göra den 

otillförlitlig.10    

Då studien analyserar konflikter där mycket av materialet är skrivet av västerländska forskare 

och författare, finns det risk att materialet är skrivet med en västerländsk favör. Det medför att 

ett genomgående kritiskt förhållningssätt till litteraturen med dess nyckelkällor måste hållas.11 

Översättningar av material kan också innebära att texten inte återger vad originalförfattaren 

verkligen menar och skriver,12 studien riskerar då att bygga in bias. Detta kan ses som en brist 

i studien men bedöms som acceptabel med anledning av material som använts är av god kvalitet 

genom att akademiska artiklar och att böcker är citerade i många andra studier och/eller att de 

 
9 Liddell Hart, Basil Henry, Basil Henry Liddell Hart, and Sir. Strategy. 2uppl. ed. New York, N.Y., U.S.A: 

Meridian, 1991, 321-331; Thornton, Rod. Asymmetric Warfare: Threat and Response in the Twenty-First 

Century. Cambridge: Polity, 2007, vii-viii. 
10 Thurén, Torsten, och Werner, Jack. Källkritik. Fjärde upplagan. Stockholm: Liber, 2019, 12. 
11 Denscombe, Martyn. Forskningshandboken: för småskaliga forskningsprojekt inom samhällsvetenskaperna. 

4. uppl. Lund: Studentlitteratur, 2018, 479. 
12 Alger, John I. The Quest for Victory: The History of the Principles of War. Westport, Conn: Greenwood 

Press, 1982, 5. 
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är peer reviewed. Att förhålla sig kritiskt till aktuell kontext samt reflektera kring den valda 

litteraturen är också av vikt då författare kommer från olika filosofiska riktningar, vilket 

påverkar deras studier och utgångspunkter. Österländsk litteratur finns men allt är inte översatt 

till engelska, det är även brist på irakiska originaldokument beroende på att när Saddam 

Husseins regim kollapsade förstördes, förlorades samt omhändertogs ett flertal dokument och 

klassificerades som hemliga.13 Hur mycket material som gått förlorat går inte att uppskatta men 

innebörden blir att det ibland saknas information hur Irak planerade att nyttja sina styrkor eller 

att empirin talar emot varandra.14 De västerländska källorna bör täcka en del av det här. 

När material väljs ut är det viktigt att empirin avgränsas genom att studiens syfte kan besvaras. 

Empirin bör därför vara skriven nära händelsen alternativt att källorna är centrala för studien 

vilket för med sig en ökad kvalitet på arbetet.15 Att välja källor nära inpå en konflikt kan 

minimera risken för förvrängning av fakta.16 I valet av källmaterial till denna studie valdes 

material som var skrivet nära inpå konflikterna men också nyskrivna artiklar som behandlade 

konflikterna utifrån asymmetriska förhållanden. Krav som påverkade valen av fall var 

mängden av relevanta och vetenskapliga data som fanns dokumenterad samt tillgängligt genom 

databaser och böcker. Källmaterialet valdes med omsorg allt för att analysen skulle genomföras 

på ett korrekt sätt.   

Studien avgränsades genom att enbart två fall analyserades utifrån användandet av luftmakt i 

asymmetriska förhållanden. Fallen som valdes till studien var Sexdagarskriget 1967 och 

Gulfkriget 1990–1991, val av fall se 3.2.3. Studien fokuserades utifrån det israeliska- samt det 

irakiska luftmaktsperspektivet relativt sin motståndare.  

 

1.3. Begrepp 

Det finns inte alltid en enhällig förklaring till olika begrepp vilket kan försvåra förståelsen för 

en läsare. Därför definieras några begrepp nedan som är av vikt för studien. 

 

Asymmetrisk krigföring/konflikt: Beskrivs som hur en stat skapar fördelar genom att agera 

och organisera för att maximera egen handlingsfrihet och/eller initiativtagning i syfte att 

 
13 Woods, Kevin M. Iraqi Perspectives Project Phase II. Um Al-Ma’arik (The Mother of All Battles): 

Operational and Strategic Insights from an Iraqi Perspective, Vol 1, 2008, xvi-xvii. 
14 Woods, Iraqi Perspectives Project Phase II. Um Al-Ma’arik (The Mother of All Battles): Operational and 

Strategic Insights from an Iraqi Perspective, xvi-xvii. 
15 Rienecker, Lotte, Jørgensen, Peter Stray och Lagerhammar, Ann.  Att skriva en bra uppsats. 4 uppl. 

Stockholm: Liber, 2018, 213. 
16 Thurén och Werner, Källkritik, 42–43. 
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komma åt motståndarens svagheter. Det kan göras genom olika metoder, teknologier, 

tidsperspektiv samt storlek på styrkor.17 

 

Underdog: I studien menas underdog en kvantitativt underlägsen stat. Där den underlägsna 

statens förmåga att projicera militär styrka inom luftmaktsmiljön (asymmetrisk luftmakt) 

skiljer sig avsevärt mot sin motståndare och har därmed en liten chans att vinna vid en eventuell 

konflikt.18 

  

En småstat kan liknas en kvantitativ underlägsen stat: Forskare har genom tiderna försökt 

att definiera innebörden av begreppet småstat, fortfarande finns det ingen gemensam definition. 

Studien kommer därför utgå från Wivel, Bailes och Archer´s definition av småstat som de 

kallar ”relationell småstat”. De menar att en småstat utmärks av att den är den svagare parten i 

en asymmetrisk maktrelation med en viss specifik aktör. Relationell småstat innebär därmed 

att en stat kan stå i olika maktrelationer till olika stater.19  

 

Luftmakt: Clarke beskriver luftmakt som ”förmågan att projicera militär styrka av eller från 

en plattform i den tredje dimensionen”.20 

I den brittiska UK Air and Space Doctrine definieras luftmakt som ”Förmåga att påverka 

aktörers beteende och händelseförlopp med hjälp av luftkapaciteter”.21 I AJP-3.3 utvecklar 

NATO vidare att luftkapacitet är summan av de mänskliga resurser och plattformar som gör 

det möjligt att utnyttja luftrummet för att lösa en specifik uppgift.22 

Luftmakt är ett militärt samlingsbegrepp med förmåga att utöva makt från luftrummet i syfte 

att uppnå strategiska, operativa och taktiska målsättningar.23 

 
17 Metz, Steven, och Douglas V. Johnson. Asymmetry and U.S. Military Strategy: Definition, Background, and 

Strategic Concepts. Carlisle Barracks, PA: Strategic Studies Institute, U.S. Army War College, 2001, 5. 
18 Pashakhanlou, “The Underdog’s Model: A Theory of Asymmetric Airpower”, 6–22. 
19 Westberg, Jacob. Svenska säkerhetsstrategier: Teori och praktik. 2 uppl. Lund: Studentlitteratur, 2021, 62. 
20 Armitage, M.J. och Mason, R.A. Air Power in the Nuclear Age, 1945-82: Theory and Practice. London: 

Macmillan, 1983, 4. 
21 Joint Doctrine Publication 0-30 UK AIR and Space Power, 2 uppl, Ministry of Defence, Swindon, 2017. 

www.gov.uk/mod/dcdc (Hämtad 22-03-15) 
22 Forsvaret. Forsvarets Doktrine For Luftoperasjoner, 2 uppl. ISBN 978-82-691514-1-1, 2018, 14.  
23 Lambeth, Benjamin. “Air Power Anatomy”. I Routledge Handbook of Air Power, Olsen, John Andreas (red), 

13-23. Milton: Routledge, 2018. 

http://www.gov.uk/mod/dcdc
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I denna studie definieras luftmakt som en kombination av hårda (exempelvis stridsflyg, 

helikoptrar och luftvärn) och mjuka (exempelvis doktriner, operationskoncept och personal) 

militära maktmedel som nyttjar hela luftrummet.24 

 

1.4. Disposition 

Uppsatsens inledande kapitel redovisar studiens problemformulering, syfte och frågeställning 

samt material, källkritik, avgränsningar och begrepp.  

I kapitel två presenteras en övergripande kontext för tidigare forskning gällande andra 

luftmaktsteoretiker samt forskning angående asymmetriska konflikter.  

I tredje kapitlet redogörs för forskningsdesignen. Här redovisas studiens teori som står i 

centrum samt val av metod.  

Kapitel fyra utgörs av själva analysen av Sexdagarskriget samt Gulfkriget och dess resultat.  

Det femte och sista kapitlet inleds med resultatdiskussion och en metoddiskussion som anknyts 

till teori och forskningsfråga. Kapitlet avslutas med att ge förslag till fortsatt forskning. 

  

 
24 Lambeth, “Air Power Anatomy”, 20-21; Milton: Routledge, 2018; Meilinger, Phillip S. Airwar: Theory and 

Practice. Frank Cass, 2012, 1. E-bok. 
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2. Forskningsöversikt 

Forskningsöversikten syftar till att presentera en övergripande kontext för tidigare forskning 

inom ämnet. Eftersom UM är en ny modell finns det idag ingen forskning genomförd på denna 

teori (UM teorin redovisas under kapitel 3.1) däremot bygger UM på andra luftmaktsteorier 

samt teorier om asymmetri. Forskningsöversikten kommer därför behandla asymmetriska 

konflikter samt luftmaktsteorier för småstater, i syfte skapa förståelse för ämnet och identifiera 

den forskningslucka som studien avser fylla.  

Vidare ges en översikt över forskning gällande Sexdagarskriget 1967 och Gulfkriget 1990–

1991 med huvudfokus på luftmakt och dess effekt. Studiens forskningsbidrag återfinns sist i 

kapitel 2. 

 

2.1 Tidigare forskning 

 

2.1.1 Asymmetrisk konflikt 
 

Asymmetrisk konflikt är ett brett begrepp och kan inbegripa allt från enstaka individer som 

utför dataintrång, kriminella nätverk, terrorister, till konflikter mellan stater. Asymmetrisk 

krigföring kan ske inom alla krigföringens arenor.25 Asymmetrisk konflikt kan beskrivas som 

en relation som inte kan anses vara lika.26 11 september-attackerna riktade mot civila och 

militära byggnader i USA har blivit ett exempel som många associerar till asymmetrisk konflikt 

men asymmetriskt uppträdande är inget nytt. För cirka 2500 år sedan skrev Sun Zi, en kinesisk 

general, boken Krigskonst. En bok som till stor del fokuserar på hur den svage kan besegra den 

starke.27 På liknande sätt (fast först på mitten av 1900-talet) förespråkade Liddell Hart ett 

indirekt tillvägagångssätt, där vikten låg på att läsa av och förutspå vad motståndaren tänkte 

göra. Genom att förstå krigets natur skulle chanserna mot en motståndare öka.28 Hart menade 

att den klokaste strategin för en stat var att undvika en motståndares styrka och söka efter 

dennes svagheter. God underrättelseförmåga skapade förutsättningar att planera och genomföra 

uppdrag.29 Även på senare år (1975) diskuteras asymmetriska konflikter genom Andrew Mack, 

han påvisar hur stormakter påverkas av den asymmetriska konfliktens politik och riskerar att 

 
25 Thornton, Asymmetric Warfare: Threat and Response in the Twenty-First Century, 177. 
26 Ibid., 4. 
27 Sun, Zi, Pettersson, Bengt, Kee Beng Ooi, och Friman, Henrik. Sun Zis krigskonst.  Stockholm: Santérus, 

2015. 
28 Liddell Hart, Strategy, 316, 329. 
29 Ibid., 321–331. 
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förlora mot en motståndare vid ett småskaligt krig. Att ha militär överlägsenhet är ingen garanti 

för att vinna ett krig. Miljö, terräng, vilja och moral är viktiga faktorer som kan vara avgörande 

för krigets utkomst.30  

Dagens forskning på asymmetrisk krigföring omfattar allt från hur begreppet bör tolkas till hur 

stater ska förhålla sig till asymmetriska konflikter. Giuseppe Caforio påvisade i sin studie 

vikten av utbildning och övning av asymmetrisk konflikt innan insats, då den asymmetriska 

operationsmiljön innebär många utmaningar.31 Både Rod Thornton och Roger Barnett 

argumenterar för hur stater kan öka asymmetrin genom kvantitativ överlägsenhet i form av 

vapen, teknik, media samt tillgång till underrättelse och information vilket i sin tur ökar 

möjligheten till handlingsfrihet.32 Michael Breen och Joshua Geltzer skriver hur asymmetrisk 

konflikt är en strategi som kan nyttjas av alla oavsett storlek på stat och menar att det är ett sätt 

att omvandla motståndarens styrka till svaghet.33 Ytterligare en aspekt som diskuteras av bland 

annat Ole Elgström och Ivan Arreguín-Toft är om externt stöd. Huruvida externt stöd är av vikt 

och helt avgörande för en svagare stat i en konflikt för att nå framgång eller om det är 

kontraproduktivt att stödja sig på andra stater då risken är stor att hjälpen inte kommer när den 

behövs.34  

 

2.1.2 Asymmetrisk luftmakt 

  
Forskning kring luftmakt och luftmaktsteorier har varit stort det sista seklet. I många fall 

handlar den asymmetriska luftmakten om att motverka möjligheten för motståndaren att skapa 

luftherravälde.35 Forskning sker på asymmetrisk luftmakt bland annat genom hur en stat kan 

undvika att förlora i en asymmetrisk konflikt samt hur luftmakt i asymmetrisk krigföring bäst 

kan nyttjas.36 R. A. Renner menar att stater väljer olika vägar till framgång beroende på vilka 

 
30 Mack, Andrew. “Why Big Nations Lose Small Wars: The Politics of Asymmetric Conflict”. World 

politics 27, no. 2 (1975): 175–200. 
31 Caforio, Giuseppe. “Officer and commander in asymmetric warfare operations”. Journal of Defense 

Resources Management. Vol 4, Nr 1, 2013: 9-26. 
32 Thornton, Asymmetric Warfare: Threat and Response in the Twenty-First Century, 5; Barnett, Roger W. 

Asymmetrical Warfare. Today’s Challenges to U S Military Power, Brasseys, Washington 2003, s 15. 
33 Breen, Michael och Geltzer Joshua. “Asymmetric Strategies as Strategies of the Strong”. Parameters spring 

2011.  Vol 41, Nr1, 2011: 41-55.   
34 Elgström, Ole. Images and Strategies for Autonomy: Explaining Swedish Security Policy Strategies in the 

19th Century. Dordrecht: Kluwer Academic, 2000; Ivan Arreguín-Toft. “How the Weak Win Wars: A Theory of 

Asymmetric Conflict.” International security. Vol 26, Nr. 1, 2001: 93–128. 
35 Ibid., 84-85. 
36 Smith, Jeffrey J. “Beyond the Horizon: Developing Future Airpower Strategy”. Strategic studies quarterly. 

Vol 8, No. 2, 2014: 74–95; Mack, “Why Big Nations Lose Small Wars: The Politics of Asymmetric Conflict”, 

175–200. 



Jenni Almlöf Letto 

HOP 20–22  

2022-05-23 11 

 

 

 

ekonomiska förutsättningar de har. Stater kan välja att följa den tekniska utvecklingen medan 

andra i stället väljer asymmetriska strategier. Han påpekar att oavsett motstånd måste USA 

vara beredd att försvara sig mot alla utmaningar.37  Även om Renner skriver sin artikel utifrån 

ett amerikanskt perspektiv och hur USA bör agera kan det vara slutsatser som inbegriper andra 

stater, slutsatser som kan öka chanserna för en kvantitativt underlägsen stat att vinna en 

konflikt. 

Philip Sabin skriver utifrån en kvantitativ underlägsen stat hur de bör bygga luftmaktsstrategier. 

Ett stort fokus ligger på att minska statens sårbarhet exempelvis genom ökad försvarsvilja och 

moral, främja återhållsamheten, kraftsamla när det behövs och när staten tvingas slå tillbaka 

bör den välja strategiska mål. Slutligen beskriver Sabin vikten att kontrollera information och 

underrättelse i syfte att komma åt var motståndaren är sårbar.38 I en senare artikel från 2018, 

Air Power in Asymmetric Warfare, skriver Sabin vidare hur beroende markstyrkor är av 

luftstridskrafter. Moderna och framtida asymmetriska konflikter kommer vara beroende av 

underrättelse, luftförsvar, flygunderstöd, kommunikation samt transporter av trupp och 

materiel vilket luftarenan kan förse andra styrkor med.39   

I likhet med Sabin beskriver Clark utifrån SPOT-paradigmet (Strategic Persuation Oriented 

Targeting) aspekten av asymmetri. Clarke menar att en småstat kan maximera nyttan av 

luftmakt genom att sträva efter att vara taktisk överlägsen, undvika förutsägbarhet, överraska 

sin motståndare, vara kreativ samt våga ta initiativ.40 Kriticism som ställts mot Clarke är att 

hans teori saknar vetenskaplig empirisk grund. 

Luftmakt kan ensamt vinna i konflikter och det finns uppenbara fall då en liten svag spelare – 

en kvantitativ underlägsen stat, har haft stor effekt mot en starkare motståndare, även om 

strategier talar för att det är gemensamma operationer som ökar chansen att vinna över en 

motståndare.41  

 

 

 

 
37 Renner, US AIR force. “America’s Asymmetric Advantage: The Utility of Airpower in the New Strategic 

Environment”. Defence studies Vol 4, Nr. 1, 2004: 87–113. 
38 Sabin, Philip. “Air Strategy and the Underdog”. I Air Power 21: Challenges for the New Century, Peter W. 

Gray (red), 69-98. London: Stationery Office, 2000. 
39 Sabin, Philip. “Air Power in Asymmetric Warfare”. NIDS International Forum on War History: Proceedings: 

Irregular Warfare in Historical Perspectives. National Institute for Defense Studies, Tokyo, Japan, 2018: 111-

116. http://www.nids.mod.go.jp/english/event/forum/pdf/2017/10_sabin.pdf (Hämtad 22-01-28). 
40 Clarke, Strategy, Air Strike and Small Nations, 87-103.  
41 Thornton, Asymmetric Warfare: Threat and Response in the Twenty-First Century, 5, 100. 

http://www.nids.mod.go.jp/english/event/forum/pdf/2017/10_sabin.pdf
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2.1.3 Luftmaktsteorier för småstater 
 

Rena luftmaktsteorier ämnade för småstaten är få. Clarke är en teoretiker som i sin bok 

Strategy, Air Strike and Small Nations utformar en teori som beskriver hur småstaten på egen 

hand ska nå strategisk effekt.42 John Andreas Olsen lyfter fram Clarkes teori (SPOT-

paradigmet) både i boken Asymmetric Warfare samt i vetenskapliga artiklar där Olsen menar 

att Clarke har rätt att en småstat inte kan ha motståndarens fullständiga kapitulation som 

målsättning men har möjlighet att med hjälp av luftmakt övertyga och påverka den politiska 

viljan. Olsen anser att Clarke visar att småstaten kan tillämpa asymmetrisk krigföring vid en 

konflikt mot en övermäktig motståndare för att nå framgång.43 Olsen kritiserar även Clarkes 

teori då han anser den är för offensiv och utmanande i sitt tänk kring målval, vilket är beslut 

som beslutsfattare inte är villiga att ta före och/eller under en konflikt.44 Olsens kritik kan vara 

en förklaring till att Clarkes teori inte har haft någon större genomslagskraft för småstaten.  

Sabin är en av författarna i antologin Air Power 21: Challenges for the New Century, här 

beskriver Sabin olika luftstrategier som den kvantitativa underlägsna staten enligt honom bör 

anamma.45  

Även Bernard Cai Hanjie förklarar luftmaktens effekt för en liten stat. Hanjie beskriver 

fördelarna en småstat kan uppnå om den kan vara självförsörjande inom luftmaktsindustrin och 

nämner SAAB och Sverige som ett gott exempel. Hanjie argumenterar vidare hur småstaten 

bör följa den tekniska utvecklingen och satsa på kvalitet i stället för kvantitet, organisera en 

balanserad luftmakt som är mångsidig och effektiv i fred som i krig. En modern luftmakt som 

kan uppnå snabba avgörande segrar mot en motståndare som är kvantitativ överlägsen.46 

 

Sammanfattningsvis, då det saknas gedigen forskning gällande luftmaktsteorier för småstater 

får forskningen grunda sig på generell forskning gällande asymmetriska konflikter. 

I asymmetriska konflikter påvisar tidigare forskning på faktorer som stater kan vara hjälpta av 

vid planering av strategiska, operativa samt taktiska mål. Exempel på faktorer som kan påverka 

är ekonomiska förutsättningar, kvantitet och kvalitet, vilja och moral, underrättelse, utbildning, 

kraftsamling, kreativitet, flexibilitet och slutligen taktisk överlägsenhet. Att studera 

 
42 Clarke, Strategy, Air Strike and Small Nations. 
43 Olsen, John Andreas. Asymmetric Warfare. Oslo: Royal Norwegian Air Force Academy, 2002, 5-8. 
44 Olsen, John Andreas. Shaun Clarke (RNZAF), Strategy: Air Strike and Small Nations. Air Power Review. Vol 

4, No1, 2001: 126-133. 
45 Sabin, “Air Strategy and the Underdog”, 69-98. 
46 Hanjie, Cai Bernard. “Air Power and Small States”. Pointer Vol 40, Nr 2, 2014: 54–62. www.mindef.gov.sg 

(Hämtad 22-01-29). 

http://www.mindef.gov.sg/
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asymmetriska förhållanden visar hur olika forskare lägger olika vikt på dessa faktorer. UM 

särskiljer sig här, UM knyter samman alla ovanstående faktorer där det sammanlagda resultatet 

kommer avgöra en stats framgång. 

 

2.1.4 Sexdagarskriget 1967, ett lyckat David fall  
 

Sexdagarskriget även kallat ´June War´ har blivit en konflikt som väckt många forskares 

intresse, inte minst krigsvetenskapligt genom luftstridskrafters roll utifrån en asymmetrisk 

konflikt. Marco Smedberg exemplifierar hur Israel överraskar sina motståndare med hjälp av 

luftmakt såväl taktiskt som operativt och strategiskt.47 Michael Oren påvisar i sin forskning 

vilken avgörande roll israelisk luftmakt hade i konflikten. Oren beskriver hur israelerna genom 

hårt arbete, noggrann planering och utbildning lyckades chockera arabstaterna med sitt 

inledande flyganfall.48 Itai Brun belyser hur det israeliska flygvapnet utnyttjade tiden, tre 

veckor före konfliktens start, att uppdatera operationsplaner, utbilda sin flygplansbesättning 

och återinsätta piloter och tekniker i flygtjänst i syfte att vara väl förberedda.49 Guy Laron, 

israelisk föreläsare inom internationella relationer beskriver Israelernas goda förberedande 

träning och hur informationsinhämtning var avgörande i konflikten men också hur Israeliska 

flygplan nyttjade vetskapen att Egyptens radarsystem inte kunde detektera flygplan under 500 

meter.50 Ytterligare aspekter som tas upp av forskare är den snabbhet och teknisk kunnighet 

israelisk markpersonal visade upp genom tankning, laddning och klarering av flygplan.51 

Kenneth M Pollack skriver om luftmaktens betydande roll under Sexdagarskriget men också 

på vilken psykologisk effekt den kan framkalla hos en motståndare.52 Även John Warden III 

har studerat sexdagarskriget. Warden menar att ett krig inte kan vinnas utan luftherravälde och 

har därför Israel som ett gott typexempel i sin luftmaktsteori.53 

 
47 Smedberg, Marco. Om luftkriget: från luftballonger till systemflygplan. Stockholm: Page One Publ., 1998, 

200–201. 
48   Oren, Michael. Six Days of War: June 1967 and the Making of the Modern Middle East. New York: Oxford 

University Press, 2002. 
49 Brun, Itai. “Israeli Air Power”. I Global Air Power, John Andreas Olsen (red.), 137-172. Dulles: University of 

Nebraska Press, 2011. 
50 Laron, Guy. The Six Day War: The Breaking of the Middle East. New Haven, CT: Yale University Press, 

2017. 
51Aloni, Shlomo, och Tooby, Adam. Six-Day War 1967: Operation Focus and the 12 Hours That Changed the 

Middle East. Oxford: Osprey Publishing, 2019. 
52 Pollack, Kenneth M. “Air Power in the Six-Day War.” Journal of strategic studies. Vol. 28, nr. 3, 2005: 471–

503. 
53 Warden, John A. The Air Campaign: Planning for Combat. Pergamon-Brassey’s, 1989. 
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Lärdomarna från konflikten är många, hur luftmakt kan skapa effekt genom exempelvis 

överraskning, manöverkrigföring, initiativtagning, fokus och luftherravälde mot en 

motståndare som på pappret var överlägsen. Empirin är omfattande då många forskare och 

historiker har skrivit och skriver fortfarande om konflikten, men de skriver utifrån olika 

perspektiv varför de anser Israel uppnådde sina framgångar. UM ser på liknande faktorer men 

utifrån ett helhetsbegrepp, där alla faktorer tillsammans påverkar resultatet. 

Denna studie vill använda sig av detta fall för att pröva UM utifrån Israels perspektiv huruvida 

slutsatser kan dras att Israel som underlägsen stat uppfyller UM och därför stod som vinnare 

mot arabländerna.  

I denna studie kommer därmed Israel exemplifiera en asymmetrisk konflikt där David vinner.  

 

2.1.5 Gulfkriget 1990–1991, ett lyckat Goliat fall 
 

I likhet med sexdagarskriget är Gulfkriget 1990–1991 ett omskrivet krig. Forskning som utförts 

är oftast utifrån ett västerländskt perspektiv men det finns forskning utifrån Irakiskt perspektiv 

även om den inte är lika omfattande. Kevin M Woods är en amerikansk analytiker, vid Institute 

for Defense Analyses Virginia, som utfört djuplodande forskning om Gulfkriget utifrån det 

irakiska perspektivet. Han beskriver varför det irakiska flygvapnet som betraktades som det 

femte största i världen, men omodernt, inte kunde försvara sig mot FN-koalitionens styrkor. 

Han påvisar dessutom hur det massiva luftanfallet tidigt i konflikten sänkte moralen på irakiska 

soldater.54 I likhet med Woods påvisar Shibley Telhamis forskning på hur mycket den arabiska 

opinionen påverkade Iraks strategier.55 Alastair Finlan beskriver irakiska flygvapnets brister 

orsakades dels av en strategi som var omodern samtidigt som den var passiv och defensiv.56 

John Mueller har studerat kriget utifrån ett amerikanskt synsätt. Mueller menar att Irak var den 

perfekta motståndaren för USA efter Vietnamkriget, då Irak hade stora brister inom såväl 

ledarskap, strategi, stridsmoral samt modern teknik. USA fick här möjlighet till att pröva ny 

teknik och träning samt höja egen stridsmoral.57 Gulfkriget beskrivs som ett typexempel av 

asymmetrisk luftmakt, hur snabba beslut kan tas genom effektiv informationsinhämtning från 

satelliter över operationsområden, en teknik som Irak inte hade vid tillfället.58 Smedberg tar 

 
54 Woods, Iraqi Perspectives Project Phase II. Um Al-Ma’arik (The Mother of All Battles): Operational and 

Strategic Insights from an Iraqi Perspective. 
55 Telhami, Shibley. “Arab Public Opinion and the Gulf War.” Political science quarterly 108, Nr. 3. 1993: 437–

452. 
56 Finlan, Alastair. The Gulf War 1991. Oxford: Osprey, 2003, 33. 
57 Mueller, John. “The Perfect Enemy: Assessing the Gulf War.” Security studies 5, nr. 1, 1995: 77–117.  
58 Sabin, “Air Strategy and the Underdog”, 69-68.  
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förutom upp Sexdagarskriget även upp Gulfkriget i boken Om luftkriget, som ett exempel på 

hur kraftsamling av luftmaktstyrkor kunde ta över kontrollen och skapa luftherravälde till 

USA:s favör.59  

Även luftmaktsteoretikern Warden har studerat Gulfkriget. Warden drog flera lärdomar från 

konflikten vilket kom att påverka hans tänkande. Han såg hur strategisk attack, strategisk och 

operativ luftöverlägsenhet, parallell krigföring och ny teknik påverkade luftstridskrafters effekt 

i moden krigföring.60 Tidigare forskning fokuserar i huvudsak på vilka erfarenheter som kan 

dras ur konflikten, UM vill i stället påvisa hur en underlägsen stat kan öka sina chanser. Irak 

stod som ensam stat mot FN-koalitionen och förlorade kriget.61 Genom att pröva UM utifrån 

Iraks perspektiv kan slutsatser dras huruvida Irak uppfyllde teorin eller inte, kunde deras 

chanser ha ökat med ett annat agerande? I denna studie kommer därmed Irak exemplifiera en 

asymmetrisk konflikt där Goliat vinner. 

 

2.2  Uppsats forskningsbidrag 

Forskningsöversikten visar på forskning av asymmetriska konflikter och vilken roll och 

påverkan luftmakt kan ha. Forskning över Sexdagarskriget och Gulfkriget är omfattande, där 

syftet med forskningen främst kan ses som hur asymmetriska luftmaktskonflikter kan ge andra 

stater insikt hur luftmakt kan skapa effekt. Luftmaktsteorier för småstater och kvantitativt 

underlägsna stater är fortsatt begränsade i antal. 

Inomvetenskapligt motiveras studien genom att en ny teori prövas i syfte att undersöka 

förklaringskraften med ”The Underdog Model”. Ingen tidigare forskning har utförts på denna 

teori, studien kan därmed bidra med att stärka en anpassad teori för en kvantitativ underlägsen 

stat. 

Utomvetenskapligt motiveras studien främst genom att bidra med slutsatser hur en ny teori kan 

brukas för en kvantitativt underlägsen stat vid exempelvis framtagning av strategiska, 

operationella och taktiska mål. Med den begränsade teorin som finns idag riskerar 

vetenskapligt baserad vägledning utebli.   

 
59 Smedberg, Om luftkriget: från luftballonger till systemflygplan, 192–195.  
60 Fadok, David S. John Boyd and John Warden: Air Power’s Quest for Strategic Paralysis, 1995, 25-26. 
61 Hildingson, Kaj. Kuwaitkriget. SO-rummet. 2021-11-10. https://www.so-rummet.se/fakta-

artiklar/kuwaitkriget (Hämtad 2022-04-19). 

https://www.so-rummet.se/fakta-artiklar/kuwaitkriget
https://www.so-rummet.se/fakta-artiklar/kuwaitkriget
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3 Forskningsdesign 

Forskningsdesignen syftar till att utgöra den ram och struktur som denna studie förhåller sig 

till.62 I detta kapitel redovisas studiens teori (UM) samt metod som studien använder sig av 

under teoriprövningen. Kapitlet avslutas med att överskådligt visa hur den tänkta 

operationaliseringen kommer genomföras. 

 

3.1. Introduktion till teori  

Luftmakt betraktas ofta som en strategisk resurs,63 ett naturligt val när politiska och militära 

beslutsfattare vill visa upp styrka, tempo, effekt och flexibilitet - helt enkelt vinna en konflikt. 

Målet med luftmakt har varit och är fortsatt, att vinna en konflikt snabbt och ”smärtfritt” 

samtidigt som behovet av att nyttja markstridskrafter ska minska.64   

I takt med utvecklingen av luftstridskrafter utvecklades/utvecklas olika luftmaktsteorier. En av 

de första luftmaktsteoretikerna var Douhet, en okonventionell teoretiker som förordade 

luftmakt som ett strategiskt vapen som skulle inta en offensiv roll. Bombflygplan skulle nyttjas 

till att komma bakom motståndarens front och bomba mål som flygplatser, industrier och 

civilbefolkning, i syfte att skapa påtagliga förluster.65 Boyd´s OODA-loop (observe–orient–

decide–act) och Warden´s fem ringar är två inflytelserika teorier men som betraktas som 

ytterligheter till varandra samtidigt som överlappningar i deras teorier finns. Båda vill uppnå 

strategisk förlamning där Boyd förordar manöverkrigföring66 och Warden är mer klassisk i sin 

teori där linjär krigföring67 står i fokus.68   

Pape beskriver i sin luftmaktsteori hur tvångsmakt genom luftmakt ska användas genom fyra 

typer av operationskonst. Han sätter upp en nyttokalkyl där utmaningen är att förmå 

motståndaren att göra eftergifter.69 Ovan nämnda teoretiker är bara ett urval av många, men 

 
62 David, Matthew, Sutton, Carole D., och Torhell, Sven-Erik. Samhällsvetenskaplig metod. 1. uppl. Lund: 

Studentlitteratur, 2016, 177. 
63 Meilinger, Airwar: Theory and Practice, 171. 
64 Thornton, Asymmetric Warfare: Threat and Response in the Twenty-First Century, 78. 
65 Douhet, Giulio, Harahan, Joseph P., Kohn, Richard H., och Ferrari, Dino. The Command of the Air. 

University of Alabama Press ed. Tuscaloosa, Ala: University of Alabama Press, 2009, 34. 
66 Manöverkrigföring: genom snabba beslut och rörelser hindra motståndarens beslutfattande att reagera i tid. 

(Försvarsmakten. Militärstrategisk doktrin: MSD 16. Stockholm: Försvarsmakten, 2016, 59.) 
67 Linjär krigföring: förutsägbart anfall och igenombrytning av motståndarens försvarslinjer. (Försvarsmakten. 

Militärstrategisk doktrin: MSD 16. Stockholm: Försvarsmakten, 2016, 65.) 
68 Brown, Ian T. A New Conception of War – John Boyd, the U.S.  

Marines and Maneuver Warfare. Quantico: Marine Corps University  

Press, 2018, 116ff; Fadok, John Boyd and John Warden: Air Power’s Quest for Strategic Paralysis, 25. 
69 Pape, Robert A.  Bombing to Win: Air Power and Coercion in War. Ithaca: Cornell University Press, 2014, 

13-19, 55. 
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ingen av dessa luftmaktsteoretiker fokuserar på den avgörande frågan gällande asymmetri. 

Clarke är en av få teoretiker som teoretiserar utifrån ett småstatsperspektiv. Han är offensiv i 

sitt tänkande och anser att en småstat måste tänka utanför boxen där strategiska flygangrepp 

ska nyttjas mot effektfulla mål.70 UM och Clarkes teori överlappar på flera sätt men UM 

fokuserar inte på strategiska bombningar utan på hur en underlägsen stat bör göra för att 

maximera sina chanser mot en mäktig motståndare.  

 

3.1.1 UM 

Dr. Pashakhanlou publicerade artikeln ´The Underdog´s Model´ i Air & Space Power Journal 

vintern 2021. UM71 är en luftmaktsteori som behandlar asymmetriska luftstridskrafter och vill 

påvisa vilka principer en underlägsen stat bör följa för att öka sina chanser mot en kvantitativt 

överlägsen motståndare. Till skillnad från andra teoretiker vänder sig inte UM till en specifik 

stat utan till alla som kan komma att möta en överlägsen motståndare. Pashakhanlou sätter upp 

sex faktorer som är av vikt och kan hjälpa den underlägsna staten att vinna – Davids vinst över 

Goliat. De sex faktorerna är: I) Kreativitet II) Självförsörjning och externt stöd III) 

Engagemang (vilja och moral) IV) Underrättelse V) Spridning och kraftsamling och slutligen 

VI) Slå mot sårbara militära mål. Pashakhanlou menar att desto bättre en stat (David) presterar 

gentemot en motståndare (Goliat) gällande dessa sex faktorer kommer chansen att vinna öka 

(se figur 1).72 

 
70 Clarke, Strategy, Air Strike and Small Nations, 87-103.  
71 Pashakhanlou, “The Underdog’s Model: A Theory of Asymmetric Airpower”, 6–22. 
72 Ibid. 
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 Figur 1 Modifierad figur tagen från UM-teorin. 73 

 

Syftet med dessa sex faktorer är ett sätt att avgränsa och förenkla den komplexa verklighet med 

tillhörande information som finns att tillgå genom empiriskt underlag. Pashakhanlou påpekar 

att UM kommer stöta på anomalier då endast dessa sex faktorer analyseras på bekostnad av 

andra faktorer som kan vara av vikt.  

Tillsammans med ovan nämnda sex faktorer ställs två frågor. Frågorna står i relation till 

varandra och kommer vara avgörande för hur väl den svaga staten kommer lyckas mot sin 

motståndare I) I vilken utsträckning lyckas David nå egna uppsatta mål? II) I vilken 

utsträckning lyckas David hindra Goliat nå sina mål? Vilket innebär att desto lägre pris David 

får betala för att uppfylla sina mål samtidigt som Goliat hindras nå sina mål desto mer 

framgångsrik kommer den svage staten bli och vice versa. 

Nedan följer en djupare förklaring till vad som menas med faktor 1–6 i UM-teorin. 

 

Kreativitet beskrivs i teorin som förmåga till att producera okonventionella idéer och 

materiella tillgångar som finna att tillgå på taktisk, operativ och strategisk nivå och att en stat 

ska nyttja sina luftmaktsresurser på bästa sätt. Ett sätt som kreativiteten kan öka på är att ge 

personer med drag av intelligens och självförtroende, fördomsfrihet, motivation, impulsivitet 

och arbetsamhet, en specifik uppgift. Om en sådan person kopplas ihop med en mentor som 

har kompetens inom uppgiftens område, kan nya innovativa idéer på lösandet av uppgifter 

skapas.74   

 

Självförsörjning och externt stöd. Målet för den kvantitativt underlägsna staten är att vara 

självförsörjande men samtidigt erhålla externt stöd inom alla områden som kan vara relevanta 

exempelvis politik, logistik, finansiering, vapen och personal. Stater som kan vara 

självförsörjande i den mening att genom egen försorg följa den teknologiska utveckling, som 

sker inom försvarsindustri, flygindustri och informationsteknologi, ökar chanserna ytterligare. 

Som underlägsen stat bör strävan vara att ensam kunna försvara eget territorium och skydda 

egna luftstridskrafter så länge det är möjligt, då det kan vara riskabelt att vara avhängd av hjälp 

från allierade. Risken med alliansförsvar kan vara att hjälp inte har möjlighet eller vilja att 

komma till direkt undsättning. Försvar av luftstridskrafter ställer krav till relevant militär 

 
73 Ibid. 
74 Pashakhanlou, “The Underdog’s Model: A Theory of Asymmetric Airpower”, 6–22. 
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utbildning/träning, erfarenhet och sakkunskap. Samtidigt som ett effektivt samarbete måste ske 

med det övriga försvaret samt nation i sin helhet. Tidsperspektivet är en ytterligare aspekt inom 

självförsörjning och externt stöd. Chansen att ensam försvara sig mot en starkare motståndare 

över en längre period kommer vara liten till osannolik därför är det viktigt att externs stöd 

utarbetas mellan länder. Externt stöd inbegriper såväl diplomatiska som militära medel som 

kan nyttjas i strävan att nå uppsatta mål.75  

 

Engagemang innebär vilken grad av hängivenhet (anda, moral och vilja) som påvisas före och 

under en konflikt från allmänheten och militär personal. UM delar in engagemang i tre 

underkategorier: I) allmänhetens och soldaters moral, II) proportionen av de totala ekonomiska 

och militära resurser som avsätts till aktuell konflikt samt III) antalet militära offer som kan 

accepteras/tolereras av egen nation i förhållande till befolkningsstorlek. 

Genom att prestera bättre än sin motståndare genom att skapa ett högre engagemang kan detta 

till del kompensera för andra brister den kvantitativa underlägsna staten har.76 

 

Underrättelse är en viktig faktor som måste fungera oavsett storlek på stat. UM menar att 

nekande underrättelse är lika viktig som insamling av information och understryker vikten av 

all underrättelse. Information och underrättelse kan komma i form av mänskliga rapporteringar, 

signaler, bilder/foton, mätningar och signaturer och slutligen från öppna källor. Teorin påpekar 

vidare att den kvantitativa underlägsna staten måste ta alla möjligheter som finns att samla in 

data/information angående motståndarens miljö, förmågor, mål, styrkor och svagheter samt 

vistelse i syfte att uppnå bästa läge annars riskerar staten att handla i blindo. Att tänka på är att 

inom luftstridsmakter är tempot högt vilket ställer än mer krav på att information och 

underrättelse är högaktuell och tolkas på korrekt sätt, samtidigt som arbete sker i att neka 

motståndaren information (säkerhetstjänst). Att neka motståndaren information kan ske på 

flera sätt exempelvis genom kamouflage, skenmål och signaturanpassning (smygteknik). Sätt 

som syftar att minska synliggörandet av eget fotavtryck. Säkerhetstjänsten inbegriper även 

skydd av personal, material och baser som är av vikt för att flygverksamheten ska kunna 

fortgå.77 

 

 
75 Pashakhanlou, “The Underdog’s Model: A Theory of Asymmetric Airpower”, 6–22. 
76 Ibid. 
77 Ibid. 
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Spridning och kraftsamling. Fokus i UM ligger på spridning av egna luftstridskrafter även 

om kraftsamling också är ett nödvändigt uppträdande bör endast kraftsamling användas under 

korta stunder och vid punktinsatser. Genom att sprida egna enheter över stor yta nekas 

motståndaren att slå mot stora tillgångar samtidigt och ett snabbt nederlag kan undvikas. Att 

sprida egna enheter kan också förhindra och eller försvåra för motståndaren att lokalisera och 

förstöra luftstridskrafter vilket i sin tur kan påverka och demoralisera motståndaren. Hur 

mycket en stat kan/ska sprida sina enheter beror på aktuell konflikt, miljö och terräng samt 

vilken motståndare som möts. För att uppnå gynnsamma luftstrider kan kraftsamling vara en 

effektiv metod för att slå en mäktig motståndare till att lura densamme genom att ett mindre 

antal enheter kraftsamlas och utför en skenmanöver. Oavsett syfte bör en kraftsamling vara 

kort, snabb och effektiv för att största effekt ska uppnås. Efter uppdrag ska luftstridskrafterna 

skingras och återgå till spritt läge för att undvika att motståndaren hinner besvara attacken.78 

 

Slå mot sårbara militära mål, är en viktig aspekt för militära strategier. Militära mål 

identifieras av den organisation som jobbar med underrättelseinhämtning (faktor 4 i UM). Efter 

identifiering av sårbara militära mål genomförs en kostnad- vs nyttoanalys. Om kostnaderna 

understiger nyttan av en identifierat mål kommer en attack mot målet vara mer fördelaktigt. Ett 

mer kritiskt mål innebär en högre nytta.  

Militära mål anses som legitima i krig och därför anses dessa mål vara viktiga i UM. Att gå 

mot andra mål som inte är legitima riskerar att en konflikt eskalerar, externt stöd uteblir, 

världsopinionen vänds mot sig själv samt att risken för ett eventuellt omfattande motanfall 

ökar. Genom att fokusera på sårbara militära mål kan den svaga staten upprätthålla sina 

begränsade resurser under en längre tid och en mindre risk tas för egna styrkor. Att slå mot 

motståndares sårbara militära mål innebär att motståndaren kan försättas ur stridbart skick så 

att dennes förmåga nedgår eller målsättning inte kan uppnås. Det är viktigt att undvika förluster 

då de minskar chanserna för den svage staten att vinna. Framgångsrika anfall mot 

motståndarens sårbara militära mål kommer öka viljan och beslutsamheten hos den svage 

staten samtidigt som kostnaderna kommer höjas hos motståndaren. Även motståndarens moral 

och vilja sänks, vilket kan leda till krigströtthet och att motståndaren till slut drar sig ur 

konflikten.79  

 

 
78 Pashakhanlou, “The Underdog’s Model: A Theory of Asymmetric Airpower”, 6–22. 
79 Ibid. 
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3.1.2 Sammanfattning UM 

UM är en ny luftmaktsteori gällande asymmetriska konflikter och belyser hur en underlägsen 

stat bör planera och agera för att öka sina chanser för att vinna mot en överlägsen motståndare. 

Desto bättre en stat kan prestera utifrån sex faktorer bestående av kreativitet, självförsörjning 

och externt stöd, engagemang, underrättelse, spridning och kraftsamling samt slå mot sårbara 

militära mål menar teorin att chanserna till nederlag minskar. UM är inte utvecklad enbart för 

småstater utan kan brukas av alla stater som befinner sig i en asymmetrisk luftmaktskonflikt.  

Luftmaktsteorier för småstater och för asymmetriska konflikter är idag begränsade vilket 

innebär att genom prövning av denna teori på två olika fall, där luftmakt är centralt i konflikten, 

är relevant. Nya teorier behöver prövas vetenskapligt i syfte att undersöka deras validitet för 

att därigenom utröna dess användbarhet i en småstatskontext. 

 

3.2   Metod 

Metod betyder den faktiska process som används vid insamling av data.80 I denna studie har 

den teoriprövande metoden valts i stället för teorikonsumerande, detta på grund av att när en 

teoriprövande metod genomförs står den aktuella teorin i centrum. Teorin prövas på empiriskt 

underlag som hjälper forskaren att svara på vilken förklaringskraft teorin har.81 Det empiriska 

underlaget som ligger till grund i denna studie består av två olika fall och processen blir således 

en fallstudie. Fallstudien möjliggör analys av en eller flera situationer, förklaringar om vad som 

händer och varför det händer inom den ram undersökningen utförs, vilket i sin tur kan vara 

generaliserbart på andra fall.82 Den teoriprövande fallstudien blir således användbar då den 

sammanfaller med studiens syfte. 

 

3.2.1 Vetenskapsteoretisk utgångspunkt 

Denna studie utgår från en positivistisk utgångspunkt med en deduktiv ansats. I den 

positivistiska traditionen är målet med undersökningen att finna kausala förklaringar mellan 

orsak och verkan.83 I den deduktiva ansatsen står teorin i centrum (UM) och prövas mot 

empiriskt underlag (Sexdagarskriget och Gulfkriget). I deduktiva studier läser forskaren först 

 
80 David, Sutton och Torhell, Samhällsvetenskaplig metod, 471. 
81 Esaiasson, Peter, Gilljam, Mikael, Oscarsson, Henrik, Towns, Ann E., och Wängnerud, 

Lena. Metodpraktikan: konsten att studera samhälle, individ och marknad. 5. uppl. Stockholm: Wolters Kluwer, 

2017, 40. 
82 Denscombe, Forskningshandboken: för småskaliga forskningsprojekt inom samhällsvetenskaperna, 94. 
83 Della Porta, Donatella, and Michael Keating. Approaches and Methodologies in the Social Sciences: a 

Pluralist Perspective. Cambridge: Cambridge University Press, 2008, 26. 



Jenni Almlöf Letto 

HOP 20–22  

2022-05-23 22 

 

 

 

igenom litteraturen på ett så heltäckande sätt som möjligt för att därefter påbörja analysen. 

Analysstrategin är förutbestämd där faktorer styr undersökningen, i denna studie är det de sex 

faktorerna som förklaras i UM. Faktorerna hjälper forskaren att svara på egenskaper och 

sammanhang som är relevanta för studien.84  

Metodologiskt avser studien ta avstamp utifrån kvalitativ forskning där ord och visuella bilder 

används som analysenhet. I jämförelse mot kvantitativ forskning förknippas kvalitativ 

forskning som en småskalig studie och antalet observationer är ofta färre men studeras mer 

djupgående.85  

 

3.2.2 Val av metod 

Forskningsdesignen kommer således vara en teoriprövande fallstudie. Studiens analys 

genomförs som en kvalitativ textanalys på empiriskt underlag. En fallstudie är lämplig att 

använda då en teori vill prövas genom att följa en deduktiv logik. Med deduktiv logik menas 

att teorin blir utgångspunkten för forskningsfrågan, och forskaren ges möjlighet att kontrollera 

om en teori kan tillämpas i praktiken.86 Ett fall definieras som en fristående enhet med distinkta 

gränser, ett fenomen som är av vetenskapligt intresse.87 Fallen kan således vara av historisk 

karaktär, olika statliga myndigheter eller ekonomiska system. Oavsett val av fall är det viktigt 

att som forskare definiera vad fallet är ett fall av,88 belysa det generella genom att titta på det 

specifika.89 Denna studie är därmed ett fall av luftmakt i en asymmetrisk konflikt, där fallen är 

av historisk karaktär genom Sexdagarskriget och Gulfkriget. 

Att pröva och jämföra två olika fall syftar dels till att pröva teorin, dels till att stärka teorin  

genom att processer och utfall blir som teorin förutspår.90  

Fallstudien har flera fördelar, exempelvis passar metoden för småskalig forskning och kan 

användas för att både utveckla samt pröva teorier. Metoden anses ha hög konceptuell validitet 

vilket innebär att forskaren mäter det hen avser mäta utifrån det teoretiska ramverket. 

Forskningen kan koncentreras och gå på djupet vilket möjliggör att forskaren kan påvisa den 

komplexitet som kännetecknar verkligheten. Goda möjligheter att finna kausala samband i 

 
84 Rienecker, Jørgensen, Stray och Lagerhammar, Att skriva en bra uppsats, 172. 
85 Denscombe, Forskningshandboken: för småskaliga forskningsprojekt inom samhällsvetenskaperna, 23–25. 
86 Ibid., 88–89. 
87 Ibid., 85–86; George, Alexander L. och Bennett, Andrew. Case Studies and Theory Development in the Social 

Sciences. Cambridge, Mass: MIT Press, 2005, 17–18. 
88 George och Bennett, Case Studies and Theory Development in the Social Sciences, 17–18. 
89 Denscombe, Forskningshandboken: för småskaliga forskningsprojekt inom samhällsvetenskaperna, 88–89. 
90 George och Bennett, Case Studies and Theory Development in the Social Sciences, 119–124. 
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enskilda fall ges under en fallstudie, men försiktighet bör beaktas då kausala samband aldrig 

kan påvisas med 100% säkerhet. Eftersom fallstudien utförs på små urval eller begränsad 

empiri kan det vara svårt att generalisera utifrån studiens resultat, vilket är något som 

fallstudien ibland kritiseras för. Det är viktigt att som forskare välja relevanta fall utifrån 

teoretiska grunder med utgångspunkt för dess attribut.91 

Denna studie beaktar detta genom varsamhet i val av fall samt att analysresultatet inte 

generaliseras oreflekterat i bedömningen av UM´s förklaringskraft, val av fall i denna studie se 

3.2.3. 

Studiens analys sker genom en kvalitativ textanalys av det empiriska materialet. Kvalitativ 

textanalys innebär att texter och skriftliga dokument väljs ut och undersöks av forskaren för att 

skapa kunskap om texternas innebörd utifrån ett givet forskningsproblem.92 Kvalitativ 

forskning är en tolkningsprocess och tenderar att förknippas med forskarens inblandning då 

forskaren själv är den viktigaste ”mätutrustningen” som tolkar och analyserar empirin.93 

Processen följer ett logiskt schema där empirin komprimeras, kategoriseras och struktureras i 

syfte att bli mer hanterbart inför analysen.94 Analysverktyget/kategorierna i denna studie utgörs 

av UM´s sex faktorer. Fördelarna med kvalitativ forskning är att empirin ofta är omfattande 

och detaljerad vilket innebär att fynden går att belägga men det ställer också krav på att empirin 

avgränsas mot det aktuella undersökningsproblemet. Kvalitativ textanalys tillåter en subjektiv 

tolkning av empirin och accepterar att forskare kan komma fram till olika saker vilket kan 

påverka studiens reliabilitet och validitet. Därför måste en forskare visa på ett transparent 

förhållningssätt och påvisa hur och vad analysen grundar sig på, genom korrekta refereringar 

från empiri och teori.95  

 

3.2.3 Val av fall 

I en fallstudie är det viktigt att fallen väljs utifrån rätt teoretiska grunder med relevans för 

forskningsfrågan. Fallen ska erbjuda variation och kunna isoleras utifrån syftet med studien.96 

De får inte väljas på grund av eget intresse eller som på förhand styrker teorin. Tydliga gränser 

 
91 Denscombe, Forskningshandboken: för småskaliga forskningsprojekt inom samhällsvetenskaperna, 89–94. 
92 Fejes, Andreas och Thornberg, Robert. Handbok i kvalitativ analys. Upplaga 3. Stockholm: Liber, 2019, 193–

195. 
93 Denscombe, Forskningshandboken: för småskaliga forskningsprojekt inom samhällsvetenskaperna, 25. 
94 Ibid., 402. 
95 Ibid., 426–428.  
96 George och Bennett, Case Studies and Theory Development in the Social Sciences, 83. 
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måste kunna definieras vilket innebär att data som valts att ingå i studien preciseras och vilken 

data som utelämnats.97  

Då UM teoretiserar hur chanserna kan öka för en kvantitativt underlägsen stat innebär det att 

asymmetriskt luftkrig måste vara en central del i konflikten. Hur en stat använder sig av egen 

luftmakt blir därför av vikt i studien. Även fallens relation till teorin behöver definieras. En 

fallstudie kan genomföras på flera sätt. Martin Denscombe delar exempelvis in fallstudien i 

fyra typer såsom den typiska-, den avvikande-, den teoriprövande- och den minst sannolika 

fallstudien 98 Denna studie kommer genomföras som en teoriprövande fallstudie.99 I den 

teoriprövande undersökningen väljs fallet med utgångspunkt att det innehåller utmärkande och 

avgörande element i förhållande till teorin. Den teoriprövande fallstudien används då en teori 

vill prövas alternativt bygga dess validitet.  

Genom den deduktiva ansatsen kan studien dra slutsatser att om teorin är giltig så måste en viss 

händelse äga rum eller ett visst beteende påvisas.100 Genom att teoripröva UM kan tre påstående 

ställas för att undersöka att teorin har förklaringskraft, påstående enligt nedan: 

I. Om en stat presterar bättre än sin motståndare (faktor 1–6) och vinner konflikten påvisar 

det att UM är tillförlitlig. 

II. Om en stat presterar bättre än sin motståndare (faktor 1–6) men förlorar påvisar det en 

avvikelse från UM. 

III. Om en stat inte presterar/uppfyller modellen och förlorar kan UM påvisas tillförlitlig 

på det undersökta fallet. 

 

Att fallen som studeras i en studie ska vara relevanta för undersökningen har redan nämnts och 

för att ge UM teorin en rättvis prövning ställdes några ytterligare krav på fallen som skulle 

väljas till studien. Teorin skulle prövas på ”nya” fall, nya fall i form av att de inte diskuteras 

eller låg till grund för UM´s forskning i syfte att öka studiens validitet. Att pröva UM mot fall 

den redan baseras på kan resultera i att förklaringskraften blir hög utan att teorin verkligen 

prövats. Ett fall skulle representera en väpnad konflikt där Goliat vinner och det andra fallet 

skulle representera David som vinnare, syftet med detta är att undersöka om de sex faktorerna 

kan beskriva skillnaden i utfallet. Om empirin visar att David vann när de hade övertag i de sex 

 
97 Denscombe, Forskningshandboken: för småskaliga forskningsprojekt inom samhällsvetenskaperna, 96–99. 
98 Ibid., 90–91. 
99 Ibid., 91. 
100 Fejes och Thornberg, Handbok i kvalitativ analys, 71. 
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faktorerna och förlorade när de var sämre än Goliat i de sex faktorerna så kan förklaringskraften 

hos UM med större säkerhet utrönas och vice versa.101 

 Utifrån ovanstående resonemang valdes Gulfkriget 1990–1991 där USA i form av Goliat 

överlägset vann konflikten över Irak samt Sexdagarskriget 1967 där Israel i form av David 

vann konflikten över grannländerna Arabstaterna. Att finna nutida David-konflikt hade varit 

önskvärt för studien men sådan konflikt med vetenskaplig empiri har ej gått att finna. 

 

3.2.4 Reliabilitet och validitet 

Reliabilitet innebär vilken tillförlitlighet studien har, om resultatet blir densamma om 

undersökningen görs på nytt. Validitet står för studiens relevans och giltighet huruvida 

forskaren mäter det den vill mäta. Validitet brukar delas in i intern validitet, har rätt faktorer 

valts som analysverktyg och extern validitet, hur undersökningen kan omsättas på andra 

liknande fall (generaliserbarhet).102  

Genom att denna studies forskningsdesign fokuseras och struktureras, prövas fallen på liknande 

sätt och jag undersöker de faktum det jag vill undersöka och risk för systematiska fel minskar. 

Fallen begränsas genom att enbart analysera empirin utifrån luftmaktens asymmetriska 

förhållanden utifrån analysverktyget som redan är framtaget i UM genom de sex faktorerna. 

Generaliserbarheten har tidigare nämnts och som forskare bör detta göras med försiktighet då 

studien är av småskalig karaktär samtidigt som forskarens inblandning är ofrånkomlig i 

fallstudier. Det som höjer generaliserbarheten är att studien genomförs på två olika fall, ett fall 

där den underlägsna staten vinner och ett fall där den förlorar som därefter jämförs hur bra 

fallet sammanfaller eller inte sammanfaller med UM.  

 

3.3 Operationalisering av teori och metod 

Operationalisering innebär processen som sker under en undersökning, hur teoretiska begrepp 

omvandlas till empiriskt mätbara kategorier och variabler. Enkelt beskrivet hur 

forskningsfrågan blir forskningsdesign.103 Den kvalitativa textanalysen genomförs med hjälp 

 
101 George och Bennett, Case Studies and Theory Development in the Social Sciences, 119-123. 
102 David, Sutton och Torhell, Samhällsvetenskaplig metod, 33, 220. 
103 Ibid., 27. 
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av de sex faktorer (analysverktyget) som kommer från UM (forskningens teori). Teorin skapar 

förståelse för analysverktyget och blir en länk mellan empirin och forskningsfrågan.  

Studiens forskningsfråga analyseras på följande sätt; inledningsvis kommer studien gå i två 

parallella lika processer. Empirin komprimeras, kategoriseras och struktureras utifrån 

analysverktyget med hjälp av frågorna: Hur väl uppfyller Israel att uppnå egna uppsatta mål 

samt hur väl uppfyller Israel att hindra arabiska grannstaterna att uppnå sina mål? och Hur 

väl uppfyller Irak att uppnå egna uppsatta mål samt hur väl uppfyller Irak att hindra FN-

koalitionen att uppnå sina mål? Svaren som erhålls avgör i sin tur vilken förekomst samt vilken 

påverkansgrad faktorn har på konflikten. Påverkansgraden anges i hänseende till hur väl den 

underlägsna staten presterar bättre än sin motståndare och möjliggör att öka sina chanser. 

Förekomst och påverkan anges i skalan hög, liten eller ingen. Definitionen av hög, liten eller 

ingen går att utläsa under kolumnerna, Förekomst av faktor 1–6 samt vilken Påverkan faktor 

1–6 har på konflikten avseende om chanserna för egen stat ökar, i figur två ”överskådlig figur 

över analysverktyget”. Identifikatorer i figur två kommer från faktorerna som beskrivs under 

teorin UM.104  

Analysen ger forskningens resultat av enskilt fall. Slutligen jämförs och analyseras resultaten 

från båda fallen i syfte att komma fram till slutsatser som kan svara på studiens forskningsfråga. 

Översiktsbild av operationalisering se figur tre. 

 

 
104 Pashakhanlou, “The Underdog’s Model: A Theory of Asymmetric Airpower”, 6–22. 
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Figur 2 Överskådlig figur över analysverktyget. 
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3.4 Forskningsetiska överväganden och trovärdighet 

Forskning inom krigsvetenskapliga ämnen kan ifrågasättas, vilken nytta har denna studie och 

för vem? Nytta med en studie innebär ett kritiskt tänkande där ny kunskap ska ge positiv effekt 

på omvärlden.105 Syftet med denna studie är att pröva en ny teori som kan komma att påvisa 

hur en svagare stat kan öka sina militära chanser mot en motståndare. Är det etiskt att forska 

på hur luftmakt kan öka chanserna till framgång, konsekvenserna oavsett stat innebär något 

slags lidande? Jag anser att denna studie är etisk försvarbar då studien prövar en teori då det är 

begränsat i antal med luftmaktsteorier för småstater. Flera gångbara teorier för den kvantitativa 

underlägsna staten kan leda till strategier som skapar tröskeleffekt, vilket i sin tur kan leda till 

att en konflikt aldrig uppstår då kostnaderna överstiger nyttan.  

Jag som genomför studien är officer och arbetar inom den svenska Försvarsmakten, vilket 

medför att jag har en viss vana att använda militära begrepp som nyttjas i det empiriska 

materialet. Genom åren har jag även fått ett flertal militära utbildningar som både ger mig 

förförståelse liksom ett intresse för min forskningsfråga. Som forskare är det alltid viktigt att 

 
105 Vetenskapsrådet. God forskningssed. Stockholm: Vetenskapsrådet, 2017, 19, 22. 

 

Figur 3 Översiktsbild operationalisering. 



Jenni Almlöf Letto 

HOP 20–22  

2022-05-23 29 

 

 

 

reflektera hur ens identitet, bakgrund, värderingar, personliga intressen och föreställningar kan 

bli en del av studiens slutresultat, vilket kan vara svårt att bortse ifrån. Kvalitativ forskning 

ställer krav på att forskningsprocessen är tydlig och efteråt kan granskas i syfte att skapa 

möjlighet till att forskningen går att upprepas.106 Kunskap och medvetande om detta har 

inneburit att jag som forskare reflekterat under studiens gång samt gjort mitt bästa att beskriva 

och diskutera forskningsprocessen klart och tydligt med löpande referenser till empirin som 

underbygger mina argument. 

 

3.5 Sammanfattning av forskningsdesign 

Uppsatsen är en kvalitativ teoriprövande fallstudie med deduktiv ansats. Teorin som prövas är 

UM och kommer analyseras utifrån två valda fall. Fallen som valdes var Sexdagarskriget 1967 

och Gulfkriget 1990–1991 med fokus på luftmakt. Analysverktyget är taget från UM och består 

av sex faktorer: Kreativitet, Självförsörjning och Externt stöd, Engagemang, Underrättelse, 

Spridning och kraftsamling samt Slå mot sårbara militära mål. Syftet med studien är att 

undersöka vilken förklaringskraft UM teorin har. 

  

 
106 Denscombe, Forskningshandboken: för småskaliga forskningsprojekt inom samhällsvetenskaperna, 129, 

421; Vetenskapsrådet. God forskningssed, 12, 55. 
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4 Analys och resultat 

Analysen kommer redovisas i två separata delar där vardera konflikten kommer inledas med 

en historisk bakgrund. Fallen kommer därefter redovisas stegvis enligt UM´s sex faktorer. Som 

avslutning på kapitlet kommer en resultatsummering presenteras innan de jämförs inom ramen 

för diskussionen. 

 

4.1  Sexdagarskriget bakgrund 

Sexdagarskriget inleddes den 5 juni 1967 mellan Israel och de arabiska grannstaterna bestående 

av Jordanien, Syrien och Egypten. Kriget var i grunden en fortsättning på israelisk-arabiska 

konflikten 1948–1949 och Suez-kriget 1956 där de arabiska grannländernas mål var att besegra 

Israel i syfte att förhindra den judiska statsbildningen.107 Efter krigsslutet 1956 posterade FN 

flera styrkor längs med gränsen mellan Israel och Egypten, i syfte att förhindra ytterligare 

gränskrig. Under maj månad 1967 ökade spänningen mellan länderna, falska rapporter kom 

från Sovjetunionen om att Israel förberedde sig för anfall vilket ledde till att Syrien och Egypten 

påbörjade en militär mobilisering och hotade med att eliminera Israel.108 Tiransundet spärrades 

av samtidigt som sjöfarten på Eilat stoppades av egyptiska och saudiska styrkor. Längs med 

gränsen förde Egypten fram trupper och Jordanska styrkor koncentrerades på västbanken.109 

FN-trupper kunde därmed inte längre hålla tillbaka ett gränskrig. Israel som underlägsen stat 

riskerade ett flerfrontskrig och bestämde sig för att vara den stat som agerade först i syfte att ta 

initiativet, överraska motståndaren och inte minst förhindra att staten Israel skulle utplånas.110  

En jämförelse mellan Israel och arabländernas luftstridskrafter visade på att Israel disponerade 

runt 350 flygplan och arabstaterna tillsammans disponerade drygt 600 flygplan. Israel var 

numerärt underlägsen sin motståndare men utifrån ett kvalitativt synsätt hade de ett övertag.111 

På morgonen den femte juni lyfte det första israeliska flygplanet och inom loppet av tjugo 

minuter var över 200 israeliska flygplan i luften med mål att anfalla de egyptiska 

flygstridskrafterna.112 Ett uppdrag bestod av en fyr-skepps formation som hade i uppgift att 

först flyga in och bomba landningsbanor för att därefter gå runt och förstöra de flygplan som 

 
107 Donovan, Robert J. och Palmstierna, Nils. Sex Dagar i Juni: Kriget i Mellersta Östern 5-10 Juni 1967. 

Stockholm: Wennerberg, 1967, 15–40. 
108 Donovan och Palmstierna, Sex Dagar i Juni: Kriget i Mellersta Östern 5-10 Juni 1967, 49–52. 
109 Olsen, Global Air Power, 146. 
110 Smedberg, Om luftkriget: från luftballonger till systemflygplan, 200–201. 
111 Aloni och Tooby, Six-Day War 1967: Operation Focus and the 12 Hours That Changed the Middle East, 31; 

Smedberg, Om luftkriget: från luftballonger till systemflygplan, 200. 
112 Smedberg, Om luftkriget: från luftballonger till systemflygplan, 200–201. 
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stod redo för start på backen. Israel uppskattade att varje uppdrag skulle därmed potentiellt 

förstöra 1–2 landningsbanor och upp till 12 flygplan.113 

Återigen stod mellanöstern inför ett krig. 

Kriget pågick under sex dagar där de israeliska flyganfallen blev framgångsrika. Den 10 juni 

klockan 12:30 kunde säkerhetsrådet i UNTSO (United Nations Truce Supervision 

Organization) rapportera, efter flera förhandlingar, att en vapenvila hade accepterats. 

 

Utifrån ovanstående bakgrund av Sexdagarskriget kommer studien övergå till att analysera 

kriget utifrån Israels perspektiv relativt arabstaternas perspektiv och pröva det mot 

Pashakhanlous luftmaktsteori.   

 

4.2 Analys och resultat, Sexdagarskriget 

Kreativitet  

Under konfliktens första dag var målet för Israels flygvapen (IAF) att flyga 800 uppdrag vilket 

innebar ca 5 uppdrag per flygplan och pilot. Vikten låg på de första nio uppdragen att lyckas 

med överraskningsmomentet med hög verkanseffekt så att ingen från motståndarens baser 

skulle få möjlighet till att reagera obehindrat på anfallen.114 Tid och precision var av största 

vikt vilket medförde att piloter hade fått tillsägelse att vid eventuell felfunktion på planet skulle 

de landa på sidan av landningsbanan för att inte hindra övrig trafik, om felet var av allvarlig 

karaktär skulle piloten skjuta ut sig och låta planet haverera i havet.115  

IAF byggde sitt anfallssätt på att ett angrepp skulle ske i två faser i syfte att undertrycka 

motståndaren samtidigt som massiv förstörelse skulle ske på landningsbanor, flygplan och 

skyddsrum. Jakt- och attackplan anföll målen gemensamt och formerade sig i en fyrgrupp. IAF 

nyttjade sin förmåga till snabba vändningar för att bibehålla initiativet och att det numerära 

skadetillståndet skulle vara till Israels fördel.116 Fyrgruppen flög till sina mål på låg höjd, under 

egyptisk radartäckning, för att sedan flyga till den minimala höjd som tillät en 35 graders dyk-

bombnings attack mot landningsbanor till att slutligen i fas två vända, komma tillbaka och slå 

mot egyptiska flygplan som stod startklara på backen. IAF flög fortfarande på förhållandevis 

låg höjd i fas två, under 1500 fot, i syfte att undvika luftvärnsartilleri (AAA antiaircraft 

 
113 Aloni och Tooby, Six-Day War 1967: Operation Focus and the 12 Hours That Changed the Middle East, 13. 
114 Ibid., 32-33. 
115 Ibid., 34; Oren, Six Days of War: June 1967 and the Making of the Modern Middle East, 170. 
116 Aloni och Tooby, Six-Day War 1967: Operation Focus and the 12 Hours That Changed the Middle East, 13-

15; Laron, The Six Day War: The Breaking of the Middle East, 286. 
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artillery).117 Egyptiska landningsbanor och flygplan var prioriterade mål och endast en 

tredjedels ammunition samt bränsle till fem minuters flygtid skulle sparas för en eventuell 

luftstrid.118 

Att anfallet startade tidigt på morgonen den sjätte juni hade två förklaringar. Dels krävdes det 

absolut radiotystnad vilket endast kunde genomföras säkert under dagtid, dels hade IAF 

genomfört upprepade övningsflygningar under en längre tid mot den egyptiska gränsen vilket 

föranlett att Egypten genomförde jaktsvep varje morgon. När IAF startade sina anfall hade 

egyptiska jaktpatruller gått ner för landning. Överraskningsmomentet skedde genom att flyga 

ut över medelhavet i västlig riktning för att vända och anfalla flygfälten bakifrån.119 Tredje 

vågen med israeliska flyganfall var mot Jordaniens och syriska flygbaser.120 Israel lyckades 

genom sitt offensiva agerande skapa luftherravälde samt kaos och panik hos arabländernas 

ledare vilket gynnade Israel under hela konflikten.121 Israel presterade bättre än arabländerna. 

De första 12 timmarna flög Israel 700 uppdrag som resulterade i 26 bombade flygfält och 400 

förstörda flygplan. I jämförelse flög arabländernas 470 uppdrag under hela konflikten, och 

Israel förlorade endast 24 stridsflygplan.122 

 

I UM identifieras kreativitet på två sätt, förmåga till innovativa idéer och hur en stat ska nyttja 

sina resurser på bästa sätt.123 I empirin som analyserats framgår det tydligt hur Israel nyttjade 

sina luftstridskrafter på bästa sätt. Anfallen genomfördes i två faser i formation fyrgrupp, där 

vapenlast och flygplan var anpassade till uppdrag och mål.124 Egyptens förutsägbara jaktsvep 

varje morgon nyttjade Israel till sin fördel, där innovativa idéer såsom fiskekroksanfall, 

radiotystnad och lågflygning under egyptisk radartäckning lurade Egyptens försvar.125 Även 

synsättet att flygplan med felutfall fick landa utanför landningsbanan med de ytterligare risker 

det kan innebära kan ses som en innovativ ide´.  

 
117 Aloni och Tooby, Six-Day War 1967: Operation Focus and the 12 Hours That Changed the Middle East, 21, 

52; Laron, The Six Day War: The Breaking of the Middle East, 286. 
118 Oren, Six Days of War: June 1967 and the Making of the Modern Middle East, 175. 
119 Aloni och Tooby, Six-Day War 1967: Operation Focus and the 12 Hours That Changed the Middle East, 

32–34; Smedberg, Om luftkriget: från luftballonger till systemflygplan, 201. 
120 Aloni och Tooby, Six-Day War 1967: Operation Focus and the 12 Hours That Changed the Middle East, 70. 
121 Pollack, “Air Power in the Six-Day War”, 471–503. 
122 Aloni och Tooby, Six-Day War 1967: Operation Focus and the 12 Hours That Changed the Middle East, 86-

88. 
123 Pashakhanlou, “The Underdog’s Model: A Theory of Asymmetric Airpower”, 6–22. 
124 Oren, Six Days of War: June 1967 and the Making of the Modern Middle East, 175. 
125 Aloni och Tooby, Six-Day War 1967: Operation Focus and the 12 Hours That Changed the Middle East, 

32–34; Smedberg, Om luftkriget: från luftballonger till systemflygplan, 201. 
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Konflikten påverkades i hög omfattning av Israels överraskningsmoment med det offensiva 

uppträdandet som resulterade i ett högt skadeutfall för Arabländerna, fysisk och psykisk 

förlamning hos dess ledare samt ett israeliskt luftherravälde som arabländerna aldrig lyckades 

påverka.126 Israels presterade härigenom starkare och bättre än arabländerna. Förekomsten av 

faktor kreativitet i empirin samt hur Israels kreativitet påverkade konflikten bedöms därmed 

som hög. 

 

Självförsörjning och Externt stöd  

Israel stod som ensam stat i kriget mot arabländerna. USA stod bakom Israel men var ovillig 

att komma i öppet krig mot Sovjetunionen och försökte därför begränsa konflikten genom 

förhandlingar bakom stängda dörrar, för att undvika att Israel skulle gå under.127 Sovjetunionen 

deltog inte fysiskt i konflikten men stöttade arabländerna genom att rusta upp dess försvar med 

moderna vapen.128 

I jämförelse med Egypten (ett korrumperat land där många av invånarna var analfabeter) var 

Israels invånare välutbildade, vilket gynnade den kommande militärutbildningen som kunde 

ske snabbt och med gott resultat.129 Soldater och officerare visade på goda kunskaper och 

färdigheter och kunde med lätthet sköta invecklad krigsmateriel, vilket i sin tur påverkade 

ledningens flexibilitet.130 Flera år före krigets utbrott fokuserade IAF på utbildning, träning och 

planering. Upphandling av amerikanska stridsflygplan genomfördes som ett komplement till 

sina befintliga franska flygplan då Israel inte hade råd att förlora någon konflikt.131  

Åren före och under kriget var huvuddelen av den israeliska flygplansflottan operativ, mycket 

på grund av markpersonalens effektivitet. Tillgängligheten av skrov möjliggjorde att ett högt 

tidsuttag per flygplan, vilket i sin tur innebar att piloterna var bättre tränade i jämförelse med 

arabländerna.132  

 
126 Aloni och Tooby, Six-Day War 1967: Operation Focus and the 12 Hours That Changed the Middle East, 70. 
127 Donovan och Palmstierna, Sex Dagar i Juni: Kriget i Mellersta Östern 5-10 Juni 1967, 100. 
128 Ibid., 42. 
129 Ibid., 32. 
130 Ibid., 55, 124. 
131 Oren, Six Days of War: June 1967 and the Making of the Modern Middle East, 26, 172,177; Aloni och 

Tooby, Six-Day War 1967: Operation Focus and the 12 Hours That Changed the Middle East, 13, 14, 22; 

Laron, The Six Day War: The Breaking of the Middle East, 285. 
132 Oren, Six Days of War: June 1967 and the Making of the Modern Middle East, 171. 
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Träning och samarbete tillsammans med övriga israeliska försvaret innebar gemensamma 

operationer under kriget där IAF paralyserade och skrämde motståndaren samtidigt som 

markstyrkor gick in och befäste landområden.133  

 

Faktorn självförsörjning och externt stöd i UM delas in i tre indikatorer; I) egen produktion II) 

relevant utbildning, träning, erfarenhet och sakkunskap III) effektivt samarbete nationellt såväl 

som internationellt.134 I empirin går det inte att läsa om huruvida Israel hade någon egen 

produktion av militär utrustning däremot beskrivs Israels invånare och militära ledning som 

välutbildade och kunniga. Flexibilitet och uppdragstaktik är återkommande faktorer under 

analysen. IAF lade många år före kriget till planering, utbildning och flygträning. Effektiv 

markpersonal möjliggjorde att merparten av flygplansflottan var operativ som i sin tur gav ett 

högt flygtidsuttag.135 Effektiva samarbeten beskrivs inte i samma omfång, USA är en stormakt 

som stödjer Israel men är ovilliga att delta i konflikten, nationell samverkan i form av 

gemensamma operationer är en del i att Israel lyckas uppnå sina mål.  

Förekomsten av faktor självförsörjning och externt stöd bedöms hög utifrån att indikatorn 

relevant utbildning, träning, erfarenhet och sakkunskap beskrivs ofta och mycket utifrån Israels 

perspektiv där Israel till synes presterar bättre än sin motståndare. Samma indikatorer påverkar 

utfallet på konflikten i hög utsträckning. Bedömningen blir hög till trots att indikatorerna egen 

produktion och samarbete nationellt och internationellt har liten förekomst i empirin som 

ingick i studien. 

 

Engagemang 

Israel var numerärt underlägsen arabländerna vilket inte var något som ensamt var avgörande. 

Stridsmoral, utbildning och underhållstjänst var områden där Israel var överlägsen sin 

motståndare.136 Israel hade inte någon yrkesarmé som ensamt kunde försvara sig mot en 

motståndare lösningen låg i den allmänna värnplikten. Alla mellan 17,5–18,5 års ålder 

genomförde en 20–30 månaders militärplikt. Utöver soldatutbildningen lärde sig israelerna här 

att läsa och skriva, vilket medförde att när mobiliseringen startade kunde de ta sig an ny teknik 

 
133 Pollack, “Air Power in the Six-Day War”, 471–503. 
134 Pashakhanlou, “The Underdog’s Model: A Theory of Asymmetric Airpower”, 6–22. 
135 Donovan och Palmstierna, Sex Dagar i Juni: Kriget i Mellersta Östern 5-10 Juni 1967, 55, 124; Oren, Six 

Days of War: June 1967 and the Making of the Modern Middle East, 171. 
136 Donovan och Palmstierna. Sex Dagar i Juni: Kriget i Mellersta Östern 5-10 Juni 1967, 53, 55; Pollack, ”Air 

Power in the Six-Day War”, 471–503. 
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med lätthet.137 Disciplinen på slagfältet var hård men israels invånare och soldater behövde 

ingen propaganda eller militär information de förstod vad de stred för – Israels existens. 

Officerarnas förmåga till flexibilitet och uppdragstaktik möjliggjorde att ett svagt läge kunde 

vändas till seger. IAF offensiva flyganfall som medgav israeliskt luftherravälde och möjlighet 

till markoperationer skapade en hög stridsmoral hos de israeliska förbanden, likväl som det 

sänkte arabländernas moral och anda.138  

Med bakgrund till tidigare hot från arabländerna hade Israel rustat upp sitt försvar (10% av 

bruttonationalinkomsten gick till försvaret) och hade därmed förhållandevis modern 

materiel.139  

Exempelvis hade nya flygplan såsom A-4 Skyhawk och F-4 Phantom köpts in från USA till 

Israel som ett komplement till deras befintliga franskbyggda flygplansmodeller.140 

Arabländerna var inte sämre, deras stridsflygplan var övervägande av ryska modeller som både 

var kraftfulla och moderna. Däremot blev arabländernas passivitet och förutsägbarhet deras 

fall, stillastående flygplan blev lätta mål för Israel och flertalet kom aldrig i bruk under 

konflikten.141 Israeliska förluster beräknas till 679 döda i jämförelse mot arabländerna där ca 

10000 dog under kriget.142 

 

Faktorn engagemang har tre indikatorer i UM, I) allmänhetens och soldaters moral II) 

proportionen av de totala ekonomiska och militära resurser som avsätts till aktuell konflikt III) 

antalet militära offer som kan accepteras/tolereras av nationen.143 Analysen visar på att Israel 

har en hög moral och stridsanda där allmän värnplikt är en naturlig del i uppväxten. Försvara 

Israel och dess existens var ett vedertaget mål även om disciplinen på slagfältet var hård.144 

Piloters medvetande att vid ett eventuellt felutfall var risken stor att de måste offra sig själv för 

att inte hindra nästkommande operation och luftanfall.145 Ekonomiska och militära resurser 

som avsattes var höga, 10% av bruttonationalinkomsten till försvaret ses som en hög siffra även 

 
137 Donovan och Palmstierna, Sex Dagar i Juni: Kriget i Mellersta Östern 5-10 Juni 1967, 49-56. 
138 Pollack, “Air Power in the Six-Day War”, 471–503; Aloni och Tooby, Six-Day War 1967: Operation Focus 

and the 12 Hours That Changed the Middle East, 35. 
139 Donovan och Palmstierna. Sex Dagar i Juni: Kriget i Mellersta Östern 5-10 Juni 1967, 53, 55, 59, 61, 124. 
140 Aloni och Tooby, Six-Day War 1967: Operation Focus and the 12 Hours That Changed the Middle East, 13. 
141 Ibid., 86–92. 
142 Donovan och Palmstierna. Sex Dagar i Juni: Kriget i Mellersta Östern 5-10 Juni 1967, 122-124. 
143 Pashakhanlou, “The Underdog’s Model: A Theory of Asymmetric Airpower”, 6–22. 
144 Pollack, “Air Power in the Six-Day War”, 471–503; Aloni och Tooby, Six-Day War 1967: Operation Focus 

and the 12 Hours That Changed the Middle East, 35. 
145 Aloni och Tooby, Six-Day War 1967: Operation Focus and the 12 Hours That Changed the Middle East, 34; 

Oren, Six Days of War: June 1967 and the Making of the Modern Middle East, 170. 
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idag 2022. Militära flygresurser analyseras dock som jämbördiga utifrån tekniskt hänseende, 

arabländerna fall var att deras flygplan aldrig hann komma i bruk.  

Militära offer beskrivs sparsamt och det går ej att utläsa om Israel som nation accepterade 

antalet människor som dödades men Israel visar på att de är villiga att offra nyckelpersoner 

såsom piloter för att lyckas. Förekomsten av engagemang i empirin är hög och påverkan på 

konflikten bedöms som hög då Israel presterar bättre och har ett högre engagemang än 

arabländerna. 

 

Underrättelse  

Den israeliska underrättelsetjänsten visade på goda framgångar före och under kriget. 

Information gällande arabländernas svagheter nyttjades av Israel för strategiska och taktiska 

planer, planer som skulle ge Israel ökade chanser mot sin motståndare. Planer som dessutom 

övades och drillades. Underrättelse som kom till Israels kännedom var genom elektroniska 

källor men även i form av spionage, information såsom var arabländernas stridsflygplan 

baserades samt piloters namn och grad.146 Israel mobiliserade i tysthet, inkallelse gick via 

kodord över israels radio alternativt sändes genom post och telegrafering till och med 

taxichaufförer användes för personliga inkallelser.147 Inför det annalkande kriget var 

underrättelsebedömningar att om Israel var det land som anföll först, skulle egyptiska 

flygvapnet vara nedkämpat inom ett dygn däremot om Israel väntade till att arabländerna anföll 

först skulle IAF minst behöva 2-3 dygn. Israel valde att anfalla först, israels operationer var 

omslutna av hög sekretess och ofta var de inte nedskrivna. Under operationerna var det 

radiotystnad, en del kommunikation gick över radio men enbart över kodade kanaler, vilket 

medförde att IAF´s operationer endast var möjliga att genomföras under dagtid.148 

Noggrannheten i information och underrättelse ledde till att israeliska piloter kunde undvika 

skenmål och anföll rätt mål med rätt vapenverkan och som extrauppgift ingick det i uppdraget 

att efter fällning av vapen skulle området fotograferas.149 Information om att egyptisk radar 

 
146 Oren, Six Days of War: June 1967 and the Making of the Modern Middle East, 171; Laron, The Six Day 

War: The Breaking of the Middle East, 285. 
147 Donovan och Palmstierna. Sex Dagar i Juni: Kriget i Mellersta Östern 5-10 Juni 1967, 56–57. 
148 Ibid., 94; Aloni och Tooby, Six-Day War 1967: Operation Focus and the 12 Hours That Changed the Middle 

East, 21. 
149 Aloni och Tooby, Six-Day War 1967: Operation Focus and the 12 Hours That Changed the Middle East, 21, 

33, 67. 
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inte detekterade under 500 meter möjliggjorde överraskningsmomentet och att anfallet kom 

från väst, bakifrån och under dagtid var något Egypten inte förväntade sig.150 

 

UM har två identifikatorer gällande underrättelse, nekande underrättelse samt inhämtande av 

underrättelse.151 Israel behärskade båda. Genom spionage och elektronisk inhämtning kunde 

viktiga mål lokaliseras och skenmål undvikas.152 Fotografering möjliggjorde kunskap att 

Egypten inte hade skydd till alla sina stridsflygplan utan de stod parkerade längs med 

landningsbanorna.153 Mobilisering och planering av operationer i tysthet, hög sekretess, kodord 

och krypterade radiokanaler samt radiotystnad under flyganfall nekade arabländernas 

underrättelseinhämtning.154 Förekomsten av indikatorn underrättelse bedöms som hög och 

utfall på konflikten bedöms till hög påverkan. 

 

Spridning och kraftsamling 

IAF hade baser längs med sitt landområde, åtta av nio baser låg längs med israels kustremsa 

och den nionde basen låg längst ned i syd vid staden Eilat. Luftstridskrafter bestående av 

franska och amerikanska stridsflygplan var utspridda för att skydda sig mot en motståndare.155 

Israels begränsade resurser och med ett otillräckligt operativt djup visste de att ett defensivt 

krig inte gick att vinna om arabländerna slog sig samman och anföll dem. Strategin blev därför 

att anfalla först, genom att slå Egypten som ansågs vara det farligaste landet med mål att ta 

initiativet, överraska och hindra arabländernas samordnade insatser.156 IAF byggde sin plan på 

Egyptens Akilles häl – att de inte hade någon radartäckning under 500 meter och kunde på så 

sätt undvika att synas och genomföra sitt planerade anfall bakifrån.157 

Efter lyckade anfall mot Egypten fortsatte IAF bomba och slå mot Jordanien och Syriens 

luftstridskrafter.  

Krigets första dag dominerar IAF genom sina offensiva och kraftsamlade bombningar.  IAF´s 

syfte utöver att ta initiativ och skapa luftherravälde var att skapa psykisk kollaps hos 

 
150 Aloni och Tooby, Six-Day War 1967: Operation Focus and the 12 Hours That Changed the Middle East, 69. 
151 Pashakhanlou, “The Underdog’s Model: A Theory of Asymmetric Airpower”, 6–22. 
152 Aloni och Tooby, Six-Day War 1967: Operation Focus and the 12 Hours That Changed the Middle East, 21, 

33, 67. 
153 Aloni och Tooby, Six-Day War 1967: Operation Focus and the 12 Hours That Changed the Middle East, 23. 
154 Donovan och Palmstierna. Sex Dagar i Juni: Kriget i Mellersta Östern 5-10 Juni 1967, 94; Aloni och Tooby, 

Six-Day War 1967: Operation Focus and the 12 Hours That Changed the Middle East, 21. 
155 Aloni och Tooby, Six-Day War 1967: Operation Focus and the 12 Hours That Changed the Middle East, 19. 
156 Smedberg, Om luftkriget: från luftballonger till systemflygplan, 200. 
157 Laron, The Six Day War: The Breaking of the Middle East, 286. 
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motståndaren, öka egen stridsmoral och att hindra arabländerna att vedergällda anfallet. Under 

krigets första tre timmar bombade IAF 18 egyptiska flygbaser, förstörde mer än 300 av Cairos 

450 flygplan och dödade 100 av 350 egyptiska piloter.158 I första attacken nyttjade Israel hela 

85% av landets stridsflygplan och under hela kriget genomfördes 3718 stridsuppdrag och 2591 

stödjande uppdrag i jämförelse med Egypten som endast lyckades flyga 365 uppdrag.159 

Krigets kommande fem dagar bestod i huvudsak att stödja israeliska markstyrkor samtidigt 

som luftherraväldet vidmakthölls.160   

 

I UM identifieras spridning och kraftsamling på två sätt. Spridning beror på konflikt, miljö, 

terräng och motståndare. Kraftsamling ska vara kort, snabb och effektiv. Sexdagarskriget är 

känt för Israels kraftsamlade bombningar mot arabländerna och analysen visar på detta i hög 

omfattning. Spridning av sina styrkor genomförs så pass mycket som israels landyta tillåter. 

Förekomsten av kraftsamling samt utfallet på konflikten bedöms som hög. 

 

Slå mot sårbara militära mål 

IAF´s första mål var att slå ut de sex egyptiska flygbaserna som låg på Sinaihalvön närmast 

Israel då de ansågs som farligast.161 Målen prioriterades där landningsbanor bombades först 

därefter flygplan, baser, drivmedel, hangarer och ledningscentraler i syfte att skapa 

luftherravälde samt att göra arabländerna sårbara med möjlighet att endast verka i efterhand.162 

Egyptierna varken kamouflerade eller skyddade sina flygplan vilket medförde att IAF kunde 

prioritera sina mål med lätthet. När Israel påbörjade sitt överraskningsanfall den 5 juni mot 

Egypten, var endast fyra egyptiska träningsflygplan i luften alla utan vapenlast. Övriga 

förbandet förberedde sig på ett israeliskt anfall de förutspått skulle ske först vid skymning, 

överraskningen var total.163   

Vid krigsslutet hade Israel tillfogat stor skada på Egyptens, Jordaniens samt Syriens 

krigsmakter. Två tredjedelar av egyptiska flygvapnet slogs ut. Jordanien förlorade 29 flygplan 

(vilket motsvarade i princip hela Jordaniens flygvapen), Syrien förlorade 61 och Irak förlorade 

 
158 Aloni, och Tooby, Six-Day War 1967: Operation Focus and the 12 Hours That Changed the Middle East, 

21, 44; Pollack, “Air Power in the Six-Day War”, 471–503. 
159 Aloni och Tooby, Six-Day War 1967: Operation Focus and the 12 Hours That Changed the Middle East, 86-

88; Brun, “Israeli Air Power”, 137-172. 
160Aloni och Tooby, Six-Day War 1967: Operation Focus and the 12 Hours That Changed the Middle East, 90.  
161 Donovan och Palmstierna. Sex Dagar i Juni: Kriget i Mellersta Östern 5-10 Juni 1967, 106. 
162 Aloni och Tooby, Six-Day War 1967: Operation Focus and the 12 Hours That Changed the Middle East, 90. 
163 Oren, Six Days of War: June 1967 and the Making of the Modern Middle East, 171. 
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17 stridsflygplan i jämförelse med Israel som ”endast” förlorade 19 flygplan totalt.164 Israel 

kontrollerade nu över större landområden exempelvis Sharm-El-Sheik, Gaza och Jordanska 

delen av Jerusalem. Dessutom ockuperade Israel den jordanska delen av Palestina och viktiga 

delar av Syrien varifrån Israel åratal före kriget hade utsatts för återkommande syrisk 

artilleribeskjutning.165  

 

Slå mot sårbara militära mål identifieras i UM genom att en kostnadskalkyl vs nyttokalkyl 

genomförs som grundas på inhämtning av underrättelse.166 Israel prioriterade sina mål väl där 

landningsbanor och flygplan prioriterades först därefter i fallande ordning: baser, 

drivmedelsanläggningar, hangarer och ledningscentraler. Yttersta syftet var att skapa 

luftherravälde och vidmakthålla initiativet samt åsamka arabländernas flygvapen så stor skada 

att de inte kunde anfalla tillbaka.167  

Förekomsten av indikatorn bedöms till mycket hög de första dagarna därefter liten. 

Påverkansgraden på konflikten bedöms som hög då prioriterade mål slogs ut och påverkade 

konflikten i positiv riktning för Israel.   

 
164 Smedberg, Om luftkriget: från luftballonger till systemflygplan, 201. 
165 Donovan och Palmstierna. Sex Dagar i Juni: Kriget i Mellersta Östern 5-10 Juni 1967, 143. 
166 Pashakhanlou, “The Underdog’s Model: A Theory of Asymmetric Airpower.” 6–22. 
167 Aloni, och Tooby, Six-Day War 1967: Operation Focus and the 12 Hours That Changed the Middle East, 

90. 
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4.3  Analyssammanfattning Sexdagarskriget 

 
Figur 4 Analyssammanfattning Sexdagarskriget. 
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4.4 Gulfkriget bakgrund 

Gulfkriget även kallat Kuwaitkriget inleddes den 2 augusti 1990 då Irak invaderade Kuwait 

genom att flyga in ett 50-tal Mi-8 samt några Mi-6 på låg höjd under Kuwaits radartäckning. 

Målet med operationen var att döda Kuwaits emir samt ta staten Kuwait och göra den till en 

provins till Irak. Genom att lägga beslag på Kuwaits oljefyndigheter skulle den hårt pressade 

ekonomiska situation Irak hamnat i efter det kostsamma kriget med Iran 1980–1988 lösas.168  

Invasionen fördömdes av många länder och genom en snabb resolution i FN:s säkerhetsråd 

sattes en internationell väpnad styrka samman, bestående av många olika stater inklusive 

arabländer, ledd av USA och Storbritannien. Målet var att få Irak att lämna Kuwait under 

fredliga förhållanden men Saddam Hussein, Iraks president, vägrade lämna Kuwait och ge dem 

sin självständighet åter. Saddam hotade FN-koalitionen att de skulle lida ett stort nederlag om 

de försökte med ett motangrepp mot Irak.   

Efter en lång uppladdning av koalitionen inleddes en motoffensiv av de allierade FN-trupperna 

mot Irak. Operation Ökenstorm påbörjades den 17 januari 1991. Ett massivt flygangrepp mot 

radarstationer, lednings- och kommunikationscentraler, elförsörjning samt startbanor anfölls 

först vilket resulterade inom kort i luftherravälde.169 FN-truppernas tekniska överlägsenhet var 

enorm. Alliansen hade modern teknologi som möjliggjorde strid i mörker samt i dåligt väder, 

satellitbaserade övervakningssystem, långdistansrobotar som avlossades från fartyg ute i 

Persiska viken och robotbatterier som med hjälp av datorer kunde beräkna var fientlig eld kom 

ifrån för att med exakthet bekämpa motståndarens plats.170  De förfogade exempelvis över 

världens första flygplan med smygförmåga F-117A (smygförmåga innebär ett flygplan som 

lämnar ifrån sig ett litet radareko och värmesignatur), AWACS (luftburet ledningssystem),  

TV-, radar-, infraröda- och laserstyrda precisionsvapen. Irak ansågs vara det sjätte största 

flygvapnet i världen och disponerade 997 flygplan varav 750 stridsflygplan (få moderna) och 

160 beväpnade helikoptrar, 17000 luftvärnsrobotar, 9500 luftvärnspjäser, kärnvapenarsenal, 

moderna landningsbanor med omfattande skyddsrum, redundanta stridsledningscentraler, 

 
168 Hildingson, Kaj. Kuwaitkriget. SO-rummet. 
169 Smedberg, Om luftkriget: från luftballonger till systemflygplan, 192–193; Woods, Iraqi Perspectives Project 

Phase II. Um Al-Ma’arik (The Mother of All Battles): Operational and Strategic Insights from an Iraqi 

Perspective, 14-15, 198. 
170 Mueller, “The Perfect Enemy: Assessing the Gulf War”, 77–117; Smedberg, Om luftkriget: från 

luftballonger till systemflygplan, 192–193. 
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centraliserade lufttaktiska högkvarter samt flera radaranläggningar.171 Men i jämförelse med 

de FN-allierade blev Iraks flygvapen både kvalitativt och kvantitativt underlägset.   

Den 23 februari inleddes marktruppernas angrepp mot Irak då hade alliansen samlat över 2000 

flygplan, 700000 soldater och minst 100 krigsfartyg – Irak var totalt underlägsna och striderna 

upphörde den 28 februari och Irak lämnade Kuwait. Fred slöts senare den sjätte april 1991.172 

 

Utifrån ovanstående bakgrund av Gulfkriget kommer studien övergå till att analysera kriget 

utifrån Iraks perspektiv relativt FN-koalitionens perspektiv och pröva det mot Pashakhanlous 

luftmaktsteori.   

 

4.5  Analys och resultat, Gulfkriget 

Kreativitet  

Invasionens första dag flög irakiska helikopterburna specialförband in i Kuwait i syfte att döda 

den kungliga familjen och beslagta nyckelanläggningar.173 Samtidigt flög ett dussintal Mi-24 

in i Kuwait skyddade sina markstyrkors framryckning och eskorterade ytterligare ett dussin 

Mi-8 trupptransporter. Ovanför dem anföll irakiska stridsflygplan kuwaitiska mål och inom 

fyra timmar hade Irak nått Kuwait city. Operationen misslyckades delvis då Kuwaits emir 

lyckades fly men invasionen följdes av plundring. En invasion som följdes av förstörelse av 

alla spår av Kuwaits individualism, kultur och identitet.174   

Då FN-koalitionen gick till motanfall var alliansens första mål att slå ut Irakiska 

radaranläggningar, stridsledningscentraler, elcentraler och massförstörelsevapen vilket fick 

Irakisk ledning att paralyseras,175 och vidare planering av invasionen resulterade i dåliga beslut 

av Irakiska ledare.176 Irakiska soldater lärde sig snabbt faran med att slå på egna radarstationer. 

Påslagna radarstationer innebar att FN-koalitionen kunde identifiera irakiska positioner utifrån 

radarekot och blev snabbt beskjutna. I brist på krypterade radiokanaler skulle all 

kommunikation över radio ske på kurdiska, turkiska eller athuri i syfte att försvåra förståelsen 

 
171 Hallion, Richard P. Storm over Iraq: Air Power and the Gulf War. Washington, D.C: Smithsonian Institution 

Press, 1992, 146–147; Smedberg, Om luftkriget: från luftballonger till systemflygplan, 192; Woods, Iraqi 

Perspectives Project Phase II. Um Al-Ma’arik (The Mother of All Battles): Operational and Strategic Insights 

from an Iraqi Perspective, 353. 
172 Hildingson, Kaj. Kuwaitkriget. SO-rummet.  
173 Woods, Iraqi Perspectives Project Phase II. Um Al-Ma’arik (The Mother of All Battles): Operational and 

Strategic Insights from an Iraqi Perspective, 215. 
174 Hallion, Storm over Iraq: Air Power and the Gulf War, 133-135. 
175 Ibid., 151; Woods, Iraqi Perspectives Project Phase II. Um Al-Ma’arik (The Mother of All Battles): 

Operational and Strategic Insights from an Iraqi Perspective, 15. 
176 Woods, Iraqi Perspectives Project Phase II. Um Al-Ma’arik (The Mother of All Battles): Operational and 

Strategic Insights from an Iraqi Perspective, 113; Hallion, Storm over Iraq: Air Power and the Gulf War, 176.  
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för motståndaren och Saddam menade att på detta sätt skulle de neka motståndarens 

informationsinhämtning och vinna tid för irakiska styrkor.177 FN-koalitionen slog hårt mot Irak 

och för att få sympati från västvärlden gick Irakisk media ut med hur civila föll offer för 

amerikanska styrkor, vilket gav resultat. Koalitionens attacker mot centrala Baghdad blev i 

stort sett förbjuden mark att strida på under resten av konflikten.178 I ett försök att komma på 

nya försvarsidéer började Irak planera för ett långvarigt krig mot FN och de allierade. Saddam 

beordrade att dra ned på allt i syfte att spara till senare, exempelvis skulle användandet av 

ammunition och drivmedel minska, stridsflygplanen skulle gömmas och inte användas. 

Beslutet resulterade i att trupper nära fronten inte fick luftunderstöd, tillförsel av logistik 

uteblev och stridsmoralen sjönk.179  

 

I UM förhåller sig kreativitet till innovativa idéer och att nyttja egna resurser på bästa sätt.180 

Vid invasionens start visar Irak på sitt starka flygvapen. Samarbete mellan arenorna och ett 

tydligt mål som alla följer. Irak lyckas nå sina mål mot sin motståndare Kuwait men när väl 

FN-koalitionen anfaller med sina trupper paralyseras ledningen och resulterar i dålig 

planering.181 I ett försök att verka kreativt nyttjas media för att få sympati, radarsystemen släcks 

ner och kommunikation ska ske genom inhemskt språk, vilket skapar förvirring även hos de 

egna trupperna.182 Ledningen börjar planera för ett långvarigt krig och Irak får därmed ett 

passivt och defensivt luftförsvar.183  

Iraks försök till kreativitet blir ett misslyckande och resurser nyttjas ej på bästa sätt mot 

koalitionen. Förekomsten av kreativitet bedöms som hög och utfallet på konflikten bedöms 

som liten påverkan då Irak inte lyckas prestera bättre än koalitionen.  

 

  

 

 

 
177 Woods, Iraqi Perspectives Project Phase II. Um Al-Ma’arik (The Mother of All Battles): Operational and 

Strategic Insights from an Iraqi Perspective, 234. 
178 Ibid., 16. 
179 Ibid., 245. 
180 Pashakhanlou, “The Underdog’s Model: A Theory of Asymmetric Airpower”, 6–22. 
181 Woods, Iraqi Perspectives Project Phase II. Um Al-Ma’arik (The Mother of All Battles): Operational and 

Strategic Insights from an Iraqi Perspective, 113; Hallion, Storm over Iraq: Air Power and the Gulf War, 176. 
182 Woods, Iraqi Perspectives Project Phase II. Um Al-Ma’arik (The Mother of All Battles): Operational and 

Strategic Insights from an Iraqi Perspective, 234. 
183 Ibid., 245. 
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Självförsörjning och Externt stöd  

1988 började det irakiska flygvapnet att växa och ansågs som den mest teknologiska militära 

arenan. Bara några månader innan invasionen av Kuwait var Irak säkra på att deras 

luftstridskrafter hade den förmåga och styrka som krävdes.184 Irak utbildade däremot sina 

luftstridskrafter i jämförelse med omvärlden i en omodern riktning – en passiv defensiv 

strategi,185 och uppfattades av FN-trupper som dåligt tränade och dåligt förberedda på ett krig 

utan tillstymmelse av taktik, logik och planering.186 Inom försvaret var det liknande 

uppfattning, tilltron till Irakiska flygvapnet var lågt och koordinering mellan markförband och 

flygvapnet under kriget skedde sparsamt.187 Mer än 40 helikoptrar havererade på grund av 

inflygning i kraftledningar och i varandra samt vid landning, detta beroende av dåligt utbildade 

piloter.188  

Irak var ett hot för omvärlden med ett aggressivt massförstörelseprogram både inom kärn-, 

kemiska- och biologiska vapen, som demonstrerades vilken kapacitet de hade. Saddam ville 

däremot inte ses som en martyr och valde att inte bruka sina kärnvapen under kriget. Irak var 

dessutom självförsörjande med industrier som tillverkade vapen och ammunition samt baser 

som bistod med underhåll och reparation.189  

Irak hade länge varit vän med både arabländerna och sovjetunionen men stod nu ensam under 

kriget. Irak var dessutom av den uppfattningen att de inte skulle hotas av USA om de 

invaderade Kuwait men reaktion blev en annan av USA och av omvärlden.190 Indikationer 

fanns också på att Iran skulle samarbeta med Irak gällande ”safekeeping”. Den 26 januari på 

Saddams order evakuerades 137 stridsflygplan till Iran för att förvaras tryggt i väntan på att 

brukas mot FN-koalitionen. Det skulle visa sig att de olika nationerna var av olika uppfattning 

av vad ”safekeeping” betydde, irakiska flygplanen målades genast om till iranska färger och 

återlämnades aldrig till Irak.191 

 

 
184 Woods, Iraqi Perspectives Project Phase II. Um Al-Ma’arik (The Mother of All Battles): Operational and 

Strategic Insights from an Iraqi Perspective, 99. 
185 Finlan, The Gulf War 1991, 33. 
186 Mueller, “The Perfect Enemy: Assessing the Gulf War”, 77–117. 
187 Woods, Iraqi Perspectives Project Phase II. Um Al-Ma’arik (The Mother of All Battles): Operational and 

Strategic Insights from an Iraqi Perspective, 114. 
188 Ibid., 115. 
189 Hallion, Storm over Iraq: Air Power and the Gulf War, 147. 
190 Telhami, “Arab Public Opinion and the Gulf War”, 437–452. 
191 Woods, Iraqi Perspectives Project Phase II. Um Al-Ma’arik (The Mother of All Battles): Operational and 

Strategic Insights from an Iraqi Perspective, 255-256. 



Jenni Almlöf Letto 

HOP 20–22  

2022-05-23 45 

 

 

 

Självförsörjning och externt stöd identifieras i UM som egen produktion, relevant utbildning, 

träning, erfarenhet och sakkunskap samt effektivt samarbete.192 Ur hänseendet egen produktion 

var Irak en stark stat där såväl vapen som ammunition tillverkades inom nationen samt eget 

kärnvapenprogram var under utveckling. Flera baser fanns tillgängliga där material underhölls 

och reparerades.193 Tilltron till egen utbildning var hög men under kriget visades motsatsen. 

Irakiska flygvapnet var teknologiskt starkt men på grund av omodern strategi och dåligt 

ledarskap kom flygvapnet att bli passivt och defensivt och dess starka förmågor uteblev.194 

Iraks uppfattning var att nationellt likväl som internationellt stöd fanns att tillgå, vilket var fel 

och kom att påverka Irak negativt. Att planera för ett långt krig utan allierade och samtidigt 

lyckas är orealistiskt för en underlägsen stat.195 Att dessutom göra det mot en koalition som är 

tekniskt och taktiskt överlägset kommer chansen att prestera bättre än sin motståndare vara 

liten. Förekomsten av faktorn bedöms som hög i empirin samtidigt bedöms faktorn påverka 

konflikten liten då Irak aldrig var nära att prestera bättre än koalitionen. 

 

Engagemang 

Saddam Hussein beskrivs som en stark, karismatisk, hänsynslös, ambitiös diktator omringad 

av ja-sägande underlydande som inte vågade annat än att hålla med Saddams order och 

beslut.196 Saddam var övertygad om att Irak skulle bli en ledande och rik stat om Kuwait blev 

en provins till Irak. Större delen av Iraks befolkning var av en annan uppfattning, de var inte 

intresserade av Saddams krig utan ville leva vidare under fredliga förhållanden. Den irakiska 

armen tyckte det var en god ide´ att invadera Kuwait men inte att det var värt att kriga för det. 

Vilket innebar att utkomsten av kriget blev ett krig med dåligt ledarskap och dålig 

stridsmoral.197 Under krigets gång var det många irakier och irakiska militärer som därmed 

flydde till olika arabländer. En del piloter deserterade och landade i ett område de skulle anfalla.  

Piloter som havererade inne i motståndarens territorium kunde inte bli räddade av eget 

CSAR198 då de var omringade av fienden, helikoptrarna hade ingen möjlighet att utföra sina 

uppdrag, endast 5% av haveristerna räddades under kriget.199 Militära resurser som avsattes 

 
192 Pashakhanlou, “The Underdog’s Model: A Theory of Asymmetric Airpower”, 6–22. 
193 Hallion, Storm over Iraq: Air Power and the Gulf War, 147. 
194 Finlan, The Gulf War 1991, 33. 
195 Pashakhanlou, “The Underdog’s Model: A Theory of Asymmetric Airpower”, 6–22. 
196 Hallion, Storm over Iraq: Air Power and the Gulf War, 124, 133. 
197 Mueller, “The Perfect Enemy: Assessing the Gulf War”, 77–117. 
198 CSAR: Combat Search and Resque, Räddningshelikoptrar som har till uppgift att rädda havererade 

besättningsmedlämmar. 
199 Hallion, Storm over Iraq: Air Power and the Gulf War, 146-147. 
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var till en början vid invasionens start hög, men när Saddam gav order om att spara militära 

medel var inte längre resurserna som avsattes i proportion mot krigets omfattning. Luftkriget 

mot Irak blev förödande, mängder av bomber föll. Följden av luftkriget blev att civila och 

militära offer ökade, infrastruktur förstördes där militära byggnader och utrustning skadades 

varpå stridsmoralen sjönk. Många motstridiga uppgifter finns angående hur många som dog 

under Gulfkriget, men omkring 20000 irakier omkom motsvarande siffra för koalitionen var 

379 stycken.200 Känslan av att vara besegrade infann sig och den irakiska militären slutade 

därmed att försvara sig.201 I jämförelse var USA:s stridsmoral hög, de fick möjlighet till att visa 

de lärdomar de tagit efter Vietnamkriget och pröva ut nytt krigsmaterial.202 

 

I UM delas engagemang in i tre indikatorer; I) allmänhetens och soldaters moral II) 

proportionen av de totala ekonomiska och militära resurser som avsätts till aktuell konflikt III) 

antalet militära offer som kan accepteras/tolereras av nationen.203  

I empirin beskrivs den dåliga stridsmoralen dels på grund av att många inte ville kriga, dels på 

grund av det dåliga ledarskapet.204 Få vågade sätta sig emot ledaren Saddam Hussein. Alldeles 

för många skadades och omkom under kriget. Militära resurser som avsattes var till en början 

hög men kom att minska allt eftersom då Saddam förberedde för ett långt och utdraget krig och 

resurser skulle sparas.205 I UM menas engagemang som en positiv och stark faktor, Iraks vilja 

och moral beskrivs i motsats anda. Förekomsten av faktorn bedöms därför som liten samt 

påverkan på kriget liten utifrån irakiskt perspektiv. Faktorn påverkar däremot kriget i stor 

omfattning men i negativ riktning för Irak. 

 

Underrättelse  

Irakiska styrkor var duktiga på att kamouflera, gömma sina styrkor samt reparera skadade 

flygplan de nyttjade fiberoptiska kommunikationslinjer i syfte att neka motståndaren 

information. Inför kriget hade Irak köpt in dummy-flygfarkoster som kunde efterlikna 

infraröda- och radarsignaturer. Landningsbanorna var utrustade med bunkrar som kunde 

 
200 Finlan, The Gulf War 1991, 84. 
201 Hallion, Storm over Iraq: Air Power and the Gulf War, 124, 253; Woods, Iraqi Perspectives Project Phase 

II. Um Al-Ma’arik (The Mother of All Battles): Operational and Strategic Insights from an Iraqi Perspective, 

16, 231, 246. 
202 Hallion, Storm over Iraq: Air Power and the Gulf War, 83ff.  
203 Pashakhanlou, “The Underdog’s Model: A Theory of Asymmetric Airpower”, 6–22. 
204 Mueller, “The Perfect Enemy: Assessing the Gulf War”, 77–117. 
205 Woods, Iraqi Perspectives Project Phase II. Um Al-Ma’arik (The Mother of All Battles): Operational and 

Strategic Insights from an Iraqi Perspective, 245. 
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skydda flygplanen.206 Men under krigets gång blev många stridsflygplan beskjutna och 

landningsbanor bombade och Irak beslutade sig för att gömma flertalet av sina stridsflygplan i 

skyddade bunkrar, startklara för att tas i bruk vid ett senare skede. Resultatet var att de flög 

aldrig mer under kriget. Flyg och helikoptrar som fortsatt flög nyttjade den sandiga miljön och 

försökte skydda sig genom att skapa rök och dammoln för att hindra motståndaren att visuellt 

se flygstyrkorna.207 Avsaknad av ny teknik såsom drönare, IR- och satellit utrustning 

resulterade i att orientering om var egna styrkor samt motståndarens styrkor var liten.208 

Koalitionens underrättelse var hög, genom modern teknik och utrustning möjliggjorde det 

kunskap och vetskap om var Irakiska styrkor uppehöll sig. Vilket föranledde till att Irakiska 

styrkor blev lätta mål att anfalla dag som natt. Koalitionen förstörde Iraks kommunikation och 

logistik kedjor, ledningscentraler, radarstationer samt huvudkvarter och alliansen etablerade 

snabbt en form av ”informations herravälde” där Irak blev en svag motståndare.209   

 

Underrättelse delas in i två indikatorer i UM, nekande- och inhämtning av underrättelse.210 Irak 

var duktiga på nekande underrättelse i form av kamouflage och skenmål.211 Inhämtning av 

underrättelse är något som inte framkommer i empirin om och vilken strategi Irak hade. Irak 

presterade mycket sämre än koalitionen underrättelsemässigt och kunde därmed inte försvara 

sig i tillräcklig utsträckning och Iraks påverkan på kriget blev liten. Förekomsten av faktorn 

samt Irakisk påverkan på konflikten bedöms därmed som liten. 

 

Spridning och kraftsamling  

Irak spred sina flygbaser runt sitt landområde, de hade 24 moderna huvudbaser samt 30 

reservbaser försedda med bunkrar och hangarer. Luftstridskrafter bestående av främst ryska 

och franska modeller utspridda på baserna för att skydda sig mot en eventuell motståndare.212 

Planen var med invasionen att genomföra en strategisk attack där luftförsvaret skulle 

undertrycka det Kuwaitiska försvaret. Invasionens första dag dominerar det irakiska flygvapnet 

som anfaller kraftsamlat och Kuwait city var taget inom kort. En av huvuduppgifterna för 

 
206 Hallion, Storm over Iraq: Air Power and the Gulf War, 147, 202.  
207 Woods, Iraqi Perspectives Project Phase II. Um Al-Ma’arik (The Mother of All Battles): Operational and 

Strategic Insights from an Iraqi Perspective, 354. 
208 Mueller, “The Perfect Enemy: Assessing the Gulf War”, 77–117. 
209 Ibid. 
210 Pashakhanlou, “The Underdog’s Model: A Theory of Asymmetric Airpower”, 6–22. 
211 Hallion, Storm over Iraq: Air Power and the Gulf War, 147, 202. 
212 Ibid., 147. 
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flygvapnet var att trygga luftområdet över Kuwait så att helikoptertransporter med kommando- 

soldater kunde sättas in tryggt i operationsområdet. Under kriget hade de irakiska 

luftstridskrafterna i uppgift att försvara: projekt 777 (kärnforskningsanläggningen), flygbaser, 

militära och civila högkvarter samt understödja markförband i Kuwait och Irak.213 Allt 

eftersom FN-koalitionen anfaller Irak och luftförsvaret går från att försvara sig till att överleva 

blir de passiva och defensiva. Under kriget genomförde koalitionen över 30000 flyguppdrag 

mot Irak vilket medförde att stridsflygplan gömdes undan och irakiska helikoptrar ständigt 

flyttades i syfte att skydda sig. Koalitionens styrkor anföll från alla håll och Irak hade därmed 

ingen möjlighet att försvara sig.214 Gulfkriget som präglades av ett massivt luftkrig kom att bli 

ett krig där förhållandevis få flygplan förlorades. Irak förlorade på grund av sin passivitet och 

undangömning av flygplan endast 363 stridsflygplan i strid och 137 till Iran, i tron att de skulle 

komma tillbaka, utav sina 997 stridsflygplan.215 En jämförande siffra för koalitionen var endast 

150 av den totala siffran 2000 flygplan som deltog under kriget.216 

 

I UM identifieras faktorn spridning och kraftsamling på två sätt. Spridning ska genomföras i 

största mån och kraftsamling ska ske under korta och snabba flyguppdrag som ska ge effekt.217 

Irak sprider sina resurser före och under kriget för att skydda sig mot sin motståndare. Empirin 

beskriver endast hur Irak kraftsamlar under invasionens första dag därefter minskar anfallen 

och stridsflygplanen flyger till spridningsplats och göms, helikoptrar hoppar från plats till plats 

för att söka skydd från koalitionen.218 Genom luftförsvarets passivitet och ovilja till att använda 

sina flygplan och helikoptrar kan Irak inte påverka kriget. Koalitionens flyganfall blir för 

överväldigande för Irak. Förekomsten av faktorn bedöms som hög gällande spridning av 

resurser och liten förekomst av kraftsamling, eftersom endast kraftsamlade uppdrag genomförs 

under invasionen av Kuwait.  Utfallet på konflikten bedöms som liten, Irak presterar inte bättre 

än koalitionen. Spridning genomförs av egna resurser men eftersom flygstyrkor inte kommer 

till användning uteblir effekten och Irak kan därmed inte påverka kriget till egen förmån.  

 

 
213 Woods, Iraqi Perspectives Project Phase II. Um Al-Ma’arik (The Mother of All Battles): Operational and 

Strategic Insights from an Iraqi Perspective, 203. 
214 Ibid., 259; Hallion, Storm over Iraq: Air Power and the Gulf War, 196, 209. 
215 Woods, Iraqi Perspectives Project Phase II. Um Al-Ma’arik (The Mother of All Battles): Operational and 

Strategic Insights from an Iraqi Perspective, 353. 
216 Hallion, Storm over Iraq: Air Power and the Gulf War, 195. 
217 Pashakhanlou, “The Underdog’s Model: A Theory of Asymmetric Airpower”, 6–22. 
218 Woods, Iraqi Perspectives Project Phase II. Um Al-Ma’arik (The Mother of All Battles): Operational and 

Strategic Insights from an Iraqi Perspective, 259; Hallion, Storm over Iraq: Air Power and the Gulf War, 196. 
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Slå mot sårbara militära mål 

Iraks mål med invasionen av Kuwait var att slå ut dess luftvärnsbatterier och säkerställa att 

deras stridsflygplan inte tog sig upp i luften, neutralisera fyra flygfält, skydda marktruppernas 

framryckning samt flyga in specialförband som hade i uppgift att döda den kungliga 

familjen.219 Uppdrag som visade sig vara svårare än de förväntat sig, det Kuwaitiska flygvapnet 

gjorde motstånd och den Kuwaitiska emiren lyckades fly.  

Ytterligare mål som Irak planerade att slå mot under det kommande kriget var Saudiarabiska 

avsaltningsanläggningar, viktiga byggnader och städer där högt uppsatta ledare och tjänstemän 

uppehöll sig, arabiska flygplatser samt slagfält Kuwait möjligen planerade att bruka. Om 

möjligt (ofta var alliansens fartyg utom räckhåll för irakiska stridsflygplan) skulle 

luftstridskrafterna slå mot koalitionens hangarfartyg. Mål och planer infriades inte under 

kriget.220 FN-koalitionen överträffade i stället sina förväntningar gällande sin flygoffensiv, 

Irakiska centrala funktioner bekämpades inledningsvis, därefter flögs anfall mot irakiska 

luftvärnsinstallationer och flygfält vilket resulterade i att FN-koalitionen skapade ett 

luftherravälde som bibehölls under hela kriget.221 Irak var besegrade. 

 

Faktor slå mot sårbara militära mål identifieras i UM genom att en kostnadskalkyl vs 

nyttokalkyl genomförs som grundas på inhämtning av underrättelse.222 Irak planerade sina mål 

och beräknade nyttan med kostnaden däremot infriades inte planerna under kriget. Få mål 

anfölls.223 Eftersom Irak inte lyckades slå mot sina uppsatta mål medan koalitionen var 

överlägsna i sin måluppfyllnad kunde Irak inte påverka kriget i den riktning som de planerat. 

Iraks underprestation resulterade i att Koalitionen skapade ett luftherravälde som inte gick att 

häva under krigets gång. Förekomsten av faktorn bedöms som liten och med anledning av Iraks 

underprestation bedöms påverkan på konflikten liten. Irak förlorade kriget.   

 
219 Woods, Iraqi Perspectives Project Phase II. Um Al-Ma’arik (The Mother of All Battles): Operational and 

Strategic Insights from an Iraqi Perspective, 111. 
220 Ibid., 199–201. 
221 Smedberg, Om luftkriget: från luftballonger till systemflygplan, 193. 
222 Pashakhanlou, “The Underdog’s Model: A Theory of Asymmetric Airpower”, 6–22. 
223 Woods, Iraqi Perspectives Project Phase II. Um Al-Ma’arik (The Mother of All Battles): Operational and 

Strategic Insights from an Iraqi Perspective, 199-201. 
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4.6 Analyssammanfattning Gulfkriget 

 

 

 

 

 

 

 

  

Figur 5 Analyssammanfattning Gulfkriget 
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4.7 Resultatsammanfattning 

Bilden nedan (figur sex) presenterar en sammanfattning av de identifikatorer som framkommit 

under analysen. Syftet med denna presentation är att överskådligt visa likheter och skillnader 

mellan de olika länderna, vilka kommer diskuteras vidare i kapitel fem. 

 

 

Figur 6 Identifierade identifikatorer. 
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5 Diskussion 

Diskussionskapitlet syftar till att diskutera analysens resultat utifrån den prövande teorin, 

metodval samt val av fall. Diskussionen syftar även till att reflektera över studien samt komma 

med slutsatser som studien påvisar, vilka ska återknyta till studiens syfte och 

problemformulering. Kapitlet avslutas därefter med förslag till fortsatt forskning. 

 

5.1 Resultatdiskussion  

Studiens syfte var att teoripröva UM och undersöka dess validitet genom att analysera modellen 

och pröva den mot två fall som sedan skulle jämföras och diskuteras. Utifrån analysen öka 

förståelsen för asymmetriska konflikter samt pröva vilken nytta en ny luftmaktsteori kan ha. 

Under kapitlet 3.2.3 redogjordes för tre påståenden som kan bevisa teorins förklaringskraft: 

I. Om en stat presterar bättre än sin motståndare (faktor 1–6) och vinner konflikten påvisar 

det att UM är tillförlitlig. 

II. Om en stat presterar bättre än sin motståndare (faktor 1–6) men förlorar påvisar det en 

avvikelse från UM. 

III. Om en stat inte presterar/uppfyller modellen och förlorar kan UM påvisas tillförlitlig 

på det undersökta fallet. 

 

Analysens resultat från Sexdagarskriget utifrån UM och dess sex faktorer identifierar att Israel 

presterar bättre än sin motståndare under alla sex faktorer, faktorernas påverkan på konflikten 

är hög och Israel vinner konflikten. Påstående I. (se ovan) uppfylls vilket innebär att UM kan 

påvisas som tillförlitlig. Utöver de sex faktorerna framkommer det i empirin hur de israeliska 

framgångarna under kriget berodde mycket på det faktum att Israel lyckades skapa 

luftherravälde tidigt under konflikten, vilket möjliggjorde militära parallella- samt 

gemensamma operationer med det israeliska mark- och sjöförsvaret.224  Huruvida faktorerna 

är grunden till att luftherravälde uppnås kan inte analysen med säkerhet svara på. Men det är 

rimligt att göra ett antagande att uppfyllnad av UM´s faktorer ökade Israels chanser till 

luftherravälde och möjlighet till ett offensivt uppträdande.  

 

Analysens resultat från Gulfkriget utifrån UM och dess sex faktorer identifierar att Irak 

presterar sämre än sin motståndare även om faktorer som kreativitet, självförsörjning och 

 
224 Pollack, “Air Power in the Six-Day War”, 471–503. 
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externt stöd samt spridning bedöms som höga, blir påverkan på konflikten liten. Övriga faktorer 

som bedömts som liten förekomst och liten påverkan på konflikten såsom engagemang, 

underrättelse, kraftsamling och slå mot sårbara mål kan vara bidragande orsak till att Iraks 

chanser minskade. Iraks uppträdande under konfliktens gång blir både passivt och defensivt 

där dålig och omodern strategi tillämpas.225 Hur mycket faktorn underrättelse påverkar 

analysens resultat är svårt att avgöra. Förekomsten av underrättelse i empirin är nästan 

obefintlig om det beror på att informationen var klassificerad som hemlig eller att Iraks 

underrättelseorgan var dålig framkommer inte under studien. Slutsatsen av analysens resultat 

är att Irak presterade sämre än sin motståndare och uppfyller inte modellen vilket innebar en 

förlust för Irak under Gulfkriget. UM kan därmed även i detta fall påvisas tillförlitlig enligt 

påstående III (se ovan). Även här är det rimligt att göra ett antagande att genom Iraks dåliga 

uppfyllnad av modellen minskade chanserna till framgång. 

 

Vid en jämförelse av fallen framgår det tydligt hur Israel uppfyller UM´s faktorer och Irak gör 

det inte. Vidare påvisas under analysen hur Israel planerar för ett kort krig och intar en offensiv 

strategi medan Iraks strategi är defensiv och planerar för ett långt och utdraget krig mot FN-

koalitionen. Kvantiteten av luftstridskrafter har varit avgörande. Israel hade förhållandevis ny 

materiel och även om Iraks flygplan inte var dåliga kunde de inte kraft-mäta sig med 

koalitionens nya flygteknik och moderna materialresurser. Om en stat är demokratisk eller styrs 

diktatorisk är inget som denna studie behandlat men kan vara en orsak som ligger till grund till 

framgång. Israel betraktas som det enda land i mellanöstern som är demokratiskt medan Irak 

styrdes av en diktatorisk ledare. Kanske något som framtida forskning kan behandla.  

 

Under analysens gång har tre frågeställningar framkommit som inte UM belyser.                            

I) Demokratisk eller diktatorisk ledning är det avgörande för en konflikt? Kan en diktatorisk 

ledare prestera bättre än en demokratisk ledare. Analysen visar att Irak hade svårt att prestera 

inom flera faktorer vilket kom att påverka konflikten i stor utsträckning. Om det är en 

avgörande faktor att diktaturstater presterar sämre än demokratiska stater hade varit en 

intressant faktor att undersöka.  II) Är det UM-teorin eller förmåga att skapa luftherravälde 

som avgör en konflikt? Under analysens gång framgår det att både Israel och FN-koalitionen 

skapar luftherravälde snabbt under konflikten och dess motståndare har därefter svårt att hävda 

 
225 Woods, Iraqi Perspectives Project Phase II. Um Al-Ma’arik (The Mother of All Battles): Operational and 

Strategic Insights from an Iraqi Perspective, 245. 
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sig och prestera bättre. Det skulle kunna vara faktorerna som avgör huruvida luftherravälde 

uppnås. Det hade varit intressant att veta hur utfallet på konflikten sett ut om Arabländerna och 

Irak presterat lite bättre gällande de sex faktorerna, om de kunnat fördröja ett luftherravälde 

eller till och med göra så pass mycket motstånd att det inte uppnåddes. Tankarna går till 

Ryssland och Ukraina, där Ukraina fortsatt visar upp ett starkt motstånd mot stormakten 

Ryssland. 

III) Spelar det någon avgörande roll om en stat anfaller först eller väntar passivt? I fallen som 

studerades var Israel offensiv och vann konflikten medan Irak blev passiv mot FN-koalitionen, 

kan det ha varit medverkande orsak till att Irak förlorade? 

 

Sammanfattningsvis är bedömningen av nyttan gällande UM stor. Analysen visar på att 

chanserna för en stat kan öka om faktorerna uppfylls och den underlägsna staten presterar bättre 

än sin motståndare. Jag kan dock inte utifrån analysen med säkerhet säga att det inte finns andra 

aspekter som är avgörande för att en stat lyckas som inte prövas i UM.  

I takt med att nya typer av konflikter uppstår där motståndare kan vara av icke statliga- såväl 

som statliga aktörer där asymmetri blir alltmer vanligt förekommande, behöver nya 

luftmaktsteorier för småstater utvecklas. Kunskap och erfarenheter gällande asymmetriska 

luftmaktskonflikter behöver vidgas, och med hjälp av UM-teorin och ovanstående 

frågorställningar som kommit fram under denna studie kan forskningen vara en bit på väg.  

 

5.2  Metoddiskussion och reflektion 

Inför studien studerades olika metoder för att finna den mest lämpliga. Forskningsdesignen 

som valdes som mest lämplig var den teoriprövande fallstudien genom en kvalitativ textanalys, 

då syftet var att teorin skulle prövas och stå i centrum. Den kvalitativa metoden anses vara stark 

avseende att finna kausala samband i jämförelse med en kvantitativ metod som har styrkan att 

finna korrelation.226 Fördelen med fallstudien är att den tillåter ett empiriskt djup och svagheten 

är densamme då endast ett fåtal fall undersöks, i denna studie två krig. Vilket innebär att 

generaliseringar bör göras med försiktighet.227 Denna fallstudie kan inte med säkerhet uttala 

huruvida användandet av luftmakt ökar chanserna för en kvalitativt underlägsen stat att vinna 

 
226 George och Bennett, Case Studies and Theory Development in the Social Sciences, 19. 
227 Denscombe, Forskningshandboken: för småskaliga forskningsprojekt inom samhällsvetenskaperna, 89–94. 
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mot en motståndare i andra krig, men studien kan ge en vägledning utifrån resultatet att 

chanserna kan öka. 

Val av fall visades sig bli svårt. Fallen skulle väljas utifrån att de inte var konflikter som låg 

till grund för utveckling av UM. Falklandskriget var ett fall av många som valdes bort med 

anledning att det var svårt att avgöra om det skulle ses som en underlägsen eller stark stat, även 

om konflikten hade varit av intresse. Nya konflikter där luftmakt står i centrum är få. 

Sexdagarskriget blev ett naturligt val i hänseende att hitta en kvantitativt underlägsen stat även 

om konflikten är mer än 50 år gammal var teknik och strategi förhållandevis ny. 

Sexdagarskriget var dessutom ett kort krig som underlättade analysarbetet. Gulfkriget var 

svårare att analysera, empirin var både omfattande som motsägelsefull och  

avgränsningar som gjorts i hänseende till omfånget av empiri kan därmed ha påverkat 

slutresultatet. Att vara källkritisk var av vikt då den empiri som studerades främst var av 

västerländsk karaktär och bias kan ha byggts in i studien i form av västerländsk favör, något 

jag reflekterat över under studiens gång.  

Till trots av ovan visar analysen på tillräckligt tydliga resultat som slutsatser kan dras ifrån, 

vilka i sin tur kan ge ny kunskap om den prövande teorin vilket var studiens syfte. 

 

5.3  Slutsats 

UM har relativt hög och direkt förklaringskraft hos Sexdagarskriget då analysresultat och teori 

sammanfaller. UM har också relativt hög men indirekt förklaringskraft hos Gulfkriget då det 

är lågt sammanfall mellan teori och analysresultat. UM kräver ytterligare fall som prövas mot 

teorin för att kunna göra den generaliserbar för andra kvantitativa underlägsna stater som i sin 

tur kan stärka teorins validitet. Studien påvisar även nyttan med en ny luftmaktsteori då bristen 

på teorier för asymmetriska luftmaktskonflikter fortfarande är stor. 

 

5.4  Fortsatt forskning 

Denna studie genomfördes i syfte att undersöka vilken förklaringskraft UM-teorin har. Utifrån 

att UM endast är prövad utifrån två fall behöver flera fall prövas mot UM för att säkerställa 

dess validitet. Fall som är intressanta är Irakkriget 2003–2011, Falklandskriget och det 

högaktuella kriget mellan Ryssland och Ukraina. En studie över Ryssland och Ukraina idag 

kan ge preliminära analyser i väntan på att det ska bli fred mellan länderna. Detta krig är även 

intressant i hänseende till hur diktatur och demokrati kan påverka en konflikt och omvärldens 

engagemang. 
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Vidare skulle en jämförande studie kunna genomföras där UM ställs mot en eller flera 

luftmaktsteoretiker och utifrån ett fall se hur väl UM faller ut i jämförelse. Exempelvis kan 

Clarke vara lämplig, då hans SPOT-paradigm är ämnad för småstater. Men även Douhet´s 

strategiska bombningsteori, Boyd´s OODA-loop, Warden´s fem ringar eller Pape´s teori 

angående tvångsmakt kan vara intressanta teorier att jämföra UM mot. 

Med anledning av studiens problemformulering, få teorier är skapta för kvantitativa 

underlägsna stater, anser jag att detta fortfarande är ett relevant område att forska vidare på i 

syfte att bidra till att nyansera eller stärka de slutsatser denna studie påvisat. 
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